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SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. Mēbeļu izgata-

vošana. Žalūzijas, roll-slēģi,  moskītu tīkli. 
 Brīvības 10, Krāslava, t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

Šodien numurā

Latvijā•	 Pēc Finanšu ministrijas (FM) progno-
zēm, plānotā minimālās algas celša-
na no 380 līdz 430 eiro nākamgad vi-
dējās algas apmēru varētu palielināt 
aptuveni par vienu procentpunktu. 
Taču, ņemot vērā gan šo apstākli, 
gan iecerētās nodokļu reformas pa-
sākumus un citus makroekonomis-
kos faktorus, kopējais vidējās algas 
pieaugums, pēc jaunākajām FM 
prognozēm, 2018. gadā varētu būt 
6%, sasniedzot 970 eiro. 

•	 Finanšu ministre Dana  Reiznie-
ce-Ozola (ZZS) ir gatava vērtēt 
Latvijas Studentu apvienības un 
AS “SEB banka” rosinātās izmaiņas 
studiju kredītu ar valsts galvojumu 
saņemšanas procesā. 

•	 Autovadītāji maksā ļoti lielas sum-

mas nodokļos, taču šī nauda tiek 
novirzīta kopējā budžetā, par ko tiek 
finansētas citas nozares. Tas varētu 
novest pie tā, ka jau pēc pāris ga-
diem Latvijā varētu sākt trūkt līdzek-
ļu ceļu remontiem. Aptuveni 2/3 no 
objektiem, kas šobrīd tiek remontēti, 
tiek remontēti par ES fondu līdzek-
ļiem. 2018. gadā tiks pabeigti visi 
Eiropas Kohēzijas fonda finansētie 
objekti, 2019. gadā - Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda objektus, tad 
paliks tikai valsts budžeta finansē-
jums.

•	 Kopš 1. jūnija Latvijā bijušas tikai 
divas diennaktis, kas visā valsts te-
ritorijā pagājušas bez lietus, liecina 
Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteo-
roloģijas centra apkopotie dati.

•	 1 9 . 
j ū l i j ā , 
stājas spēkā 
grozījumi Tiesnešu disciplinārās at-
bildības likumā, kas paredz turpmāk 
atklāt pie atbildības sauktā tiesneša 
vārdu un uzvārdu. Grozījumi likumā 
veikti ar mērķi veicināt tiesas darba 
atklātumu un nodrošināt sabiedrībai 
vieglāku nolēmuma uztveramību.

•	 Rīgā no 24. līdz 26. oktobrim jau tre-
šo reizi norisināsies Nobela miera 
prēmijas laureāta un budistu garīgā 
līdera Viņa Svētības Dalailama XIV 
mācības “Vieduma un labestības 
filozofija” un dialogi “Pasaules har-
monijai nav robežu”. Pēdējo reizi 
Viņa Svētība Dalailama Latvijā vie-
sojās 2016. gadā.

Audžuģimeņu salidojums 
“Parka rozēs”

Divu dienu Latgales audžuģimeņu salidojums - 
seminārs, ko katru gadu citā vietā organizē paši 
audžuvecāki un atbalsta vietējā pašvaldība, 15.-16. 
jūlijā audžuģimenes pulcējas Dagdas novada jau-
niešu iniciatīvu centrā “Parka rozes”. 

Starp debesīm un zemi

Vairāk nekā trīs gadu desmitus 
valdzinošajā mākslas pasaulē. Pārstei-
dzoša žanru daudzveidība: glezniecība, 
tekstils, keramika, grafika… Simtiem ar 
autores dvēseles siltumu piesātinātu uni-
kālu darbu. Desmit personālizstādes Lat-
vijā un vēl Vācijā, Dānijā, Polijā, Zviedri-
jā. Tas viss par Daigu Lapsu, kuras apaļo 

jubileju mēs, viņas draugi, svinējām pa-
gājušajā svētdienā. Jau rīt pils komplek-
sā jubilejas ekspozīcijas “Starp debesīm 
un zemi” atklāšana.

Novēlam jaunas, pārdrošas idejas, 
radošus meklējumus un atveidojumus! 
Viss tikai sākas…

Aleksejs GONČAROVS

Pasākumu organizēja biedrība “Rupucīši”, atbalstīja 
Dagdas novada pašvaldība.

“Divas dienas būsim kopā, apvienosim ģimenes. Tā 
ir arī kā ekskursija, pārgājiens, kad iepazīstam jaunas 
vietas. Tas saliedē ģimeni, sevišķi tad, kad tajā ienākuši 
jauni bērni,” stāsta viena no šī pasākuma organizato-
rēm, audžumamma ar divpadsmit gadu stāžu, biedrības 
“Rupucīši” vadītāja Ingūna Jansone “Šeit ir sabraukušas 
Rēzeknes un Dagdas atbalsta grupu ģimenes no dažā-
diem novadiem – Rēzeknes, Zilupes, Kārsavas, Dagdas 
un Krāslavas. Paldies Dagdas novada pašvaldībai par 
uzņemšanu”.

Marija Kazakeviča, Dagdas novada audžuģimenes 
mamma:

“Jā, mūsu pašvaldības atbalstu audžuģimenes no-
vērtē – gan transportu neatsaka, gan sociālos jautāju-
mus palīdz risināt. Tāpēc laikam Dagdas novadā ir vis-
vairāk audžuģimeņu. Šobrīd tās ir 12.” 

Ingūna Jansone: “Biedrībā “Rupucīši” šobrīd apvie-
nojušās 25 ģimenes un tās nav tikai audžuģimenes. Tās 
ir ģimenes, kurām nepieciešama dažāda veida palīdzī-
ba. Palīdzam tām sociāli – gan ar humāno palīdzību, gan 
iesaistot dažādos pasākumos. 

Šogad martā jau pulcējāmies uz Sieviešu dienas pa-
sākumu, jo maijā, kad tiek svinēta Mātes diena, parasti 
lielākā daļa ģimeņu ir aizņemtas sējas un dārza darbos. 
Šodien un rīt mūs apvienos vasaras salidojums ar da-
žādiem semināriem, radošajām darbnīcām, spēlēm un 
nakšņošanu teltīs. Augustā pulcēsimies uz Tēvu dienas 
pasākumu.”

Kamēr bērni priecīgi rotaļājas, lūdzam pasākuma 
organizatores pastāstīt, kā klājas audžuģimenēm, kamēr 
valdība apstiprinājusi skaistos nākotnes plānus, groza 
datumus un “muļļā” koncepciju, kurai būtu jāuzlabo ār-
pusģimenes aprūpē nonākušo bērnu dzīve. 

Latvijas Nacionālās attīstības plāns 2014.—2020. 
gadam. Rīcības virziens “Stabili pamati tautas ataudzei” 
4.uzdevums nosaka:

“Stiprināt alternatīvo ģimeņu (audžuģimenes, aiz-
bildņi) kustību, pilnveidot ārpusģimenes aprūpes laikā 
bērnam sniegtos pakalpojumus, kā arī sekmēt ģimenisku 
vidi bērnu ārpusinstitūcijas aprūpes iestādēs un jauniešu 
sagatavotību dzīvei pēc ārpusģimenes aprūpes, nodro-
šinot sociālā dienesta atbalstu vismaz divus gadus pēc 
aprūpes pārtraukšanas, ceļot arī sociālo dienestu kapa-
citāti”. 

Turpinājums 4. lpp.

Autoskola 
“AUTO-MADARA” 

uzņem “B” kategorijas vadītāju kur-
sos. Sapulce 3. augustā plkst. 15.00. 

Dagdā, Ezera 3. T. 29427803, 29455509.
Ir pieejamas braukšanas nodar-

bības ar automātisko ātrumkārbu.

Andrupenes pļavā līdz ar iecienī-
tākajām melodijām skan izkaptis

2., 9. lpp

Dridža ezera neatrisinātie noslē-
pumi

3.lpp

Lombardija - pirmā diena (Leko 
un Bellagio)

5., 9. lpp

Skaidu jumti katram latvietim ir 
gēnos

6.lpp
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Pasaulē

Kopīgs darbs vieno cilvēkus

Sākumā gribas pateikt pal-
dies Krāslavas novada domei 
par iespēju piedalīties konkur-
sā “Iedzīvotāji veido savu vidi” 
un, protams, par atbalstu, ka arī 
mūsu grupas “Nevienaldzīgie 
“Motor SPA” apmeklētāji” dalīb-
niekiem par ieguldīto darbu un 
laiku.

“Motor SPA” automazgāta-
va pastāv jau ceturto gadu, un 
jau no paša sākuma kļuva par 
iecienītu vietu auto cienītājiem. 
Labs serviss un draudzīga at-
mosfēra sāka apvienot apmek-
lētājus, tā arī izveidojās mūsu 
nelielā, bet draudzīgā grupa. 7. 
jūlijā visi grupas dalībnieki pa-
beidza ieplānoto rūpnieciskās 
zonas apzaļumošanas projektu 
Vasarnieku ielā 11 a, Krāslavā.

Tā ir vieta, kur no pa-
domju laikiem apkārtne 
izskatās degradēta un no-
vecojusi. Šajā rūpnieciskajā 
zonā ir vairāki uzņēmumi, tas 
liecina, ka mūsu pilsētā no-
tiek aktīva uzņēmējdarbība, 
taču īpašnieki aizņemtības 
dēļ līdz apzaļumošanai vēl 
nav tikuši un apmeklētājiem 
līdz šīm brīdim nebija vietas 
kur pavadīt gaidīšanas laiku 
svaigā gaisā. Tā arī radās 
ideja - piedalīties konkursā 
“Iedzīvotāji veido savu vidi” 
un apzaļumot šo vietu.

Projekta īstenošanā 
piedalījās “Motor SPA” au-
tomazgātavas pastāvīgie 
klienti, īpašnieks Vadims 
Sķerškāns, kā arī draugi un 
ģimene. Jūnija sākumā tika 
sagatavota projekta īsteno-
šanas vieta. Pašu spēkiem 
grupas dalībnieki kopā ar 

uzņēmuma īpašnieku atveda 
granti, lai izlīdzinātu vietu, kur 
tika stādītas tūjas, atvesta arī 
melnzeme puķu dobēm. Par 
Krāslavas novada 
domes piešķirto 
fi nansējumu tika 
iegādāta miskas-
tes urna, soliņš, 
tūjas un ziemciešu 
stādi.

P a b e i d z o t 
darbu, visi konsta-
tējām, ka sasnie-
dzām labāku re-
zultātu, nekā bija 
iecerēts. 

Šobrīd vecā 
rūpnieciskā zona 
izskatās sakārtota, 
ir vieta, kur klienti 

var pavadīt gaidīšanas laiku svai-
gā gaisā starp tūjām un skais-
tajām puķu dobēm, kas smaržo 
pēc lavandas, un visu vasaru zie-
dēs lillā - baltiem ziediem.

Secinājām, ka kopīgs 
darbs apvieno cilvēkus un nes 
kolosālu gandarījumu par pa-
veikto darbu. Esam pārliecināti, 
ka mūsu nākotnes veiksme ir 
atkarīga no mūsu kopīgā darba 
mūsu labā.

Realizējot mūsu projektu, 
daudzi grupas dalībnieki par 
šādu novada domes izsludinā-
to konkursu dzirdēja pirmo reizi 
un plāno piedalīties konkursā ar 
saviem projektiem nākamgad, 
lai sakārtotu un apzaļumotu arī 
savus daudzdzīvokļu nama pa-
galmus. Cerēsim, kā šāds kon-
kurss pastāvēs arī turpmāk, kā 
laba tradīcija krāslaviešiem ap-
vienoties kopīgā darbā.

Novēlu visiem veiksmi!
Svetlana PITRĀNE, 

grupas “Nevienaldzīgie 
“Motor SPA” apmeklētāji” 

koordinatore

Andrupenes pļavā līdz ar iecienītāka-
jām melodijām skan izkaptis

 Katru nedēļu 
gan pagastu svētki, 
gan košie novada fes-
tivāli ar starptautisku 
vērienu. Un ir divtik 
patīkami, ka turpinās 
sacensību tradīcija 
pļavās siena novākša-
nas laikā, ko ir iemīļo-
juši lauku iedzīvotāji. 
Darba prieks – lauku 
ļaužu dzīves stils, kuri 
visiem spēkiem cen-
šas panākt jaunatnes 
palikšanu dzimtajā no-
vadā. Tāds, lūk, pro-
testa veids!

Vai tas nav brī-
nums - aizvadītā sest-
diena bija pirmā pa īstam karstā šīs vasaras 
siena pļaujas diena? Bez nevienas lietus pi-
les, taču sacensību dalībnieku skaits nedaudz 
mazāks, nekā tika gaidīts. Tas arī saprotams 
– jūlijs jau otrajā pusē, bet lietus dēļ, kas sen 
apnicis, daudzas saimniecības tā arī nav pa-
guvušas sagatavot kvalitatīvu rupjo lopbarību. 
Un, cik ruļļu sapuvuši vālos. Tikai īsts zem-
nieks viskritiskākajā situācijā nenolaiž rokas.

Saprotams, ka šajā ilgi gaidītajā labvēlī-
gajā dienā kāds deva priekšroku personiska-
jam, nevis sabiedriskajam. Tas ir gadījums, 
kad paša krekls tuvāks.

Noteiktajā laikā gleznainā Olovecas ezera 
krastā ieradās autobusi, automašīnas. No tām 

kāpa laukā dažāda vecuma 
pasažieri ar izkaptīm. Pazīs-
tamajā azartisko konstanti-
noviešu pļāvēju vidū redzu 
jauno domes priekšsēdētāju 
Aivaru Truli, kurš novēlēja 
svētku dalībniekiem labvēlī-
gu laiku un jaunus rekordus, 
kas arī pilnībā piepildījās. 
Starp citu, tāds pasākums 
Andrupenē notika pirmo rei-
zi, tāpēc pirms starta satrau-

kumu neslēpa galvenie organizatori 
Leontīne Žeimote un Dainis Platacis. 
Pazīstamais (ne tikai Latgalē) šov-
menis publikas iesildīšanai izdarīja 
precīzu likmi.

Un, kad spēcīgie skaļruņi visā 
apkaimē ieskandināja dziesmas 
“Pasaki man vēlreiz” un “Puķīti pa 
dambi” Andra, Karīnas un Daiņa iz-
pildījumā, pļāvēju koncentrētās sejas 
atplauka smaidā. Turpinājumā lozē-
šana, kad komandu pārstāvji un per-
sonīgo balvu meklētāji vilka no burv-
ju lādes laimīgus un ne tik laimīgus 
numurus. Starp citu, iepriekš sadalī-

tie pļaušanas sektori bija vienveidīgi, un garā, 
sulīgā zāle nebija cieta, līdz ar to visi pļāvēji 
atradās vienādos apstākļos. Bija divi izšķirošie 
faktori: dalībnieka meistarība un instrumenta 
kvalitāte. Četru karsto stundu garumā turpinā-
jās diskusijas par rokas instrumenta pareizas 
sagatavošanas svarīgumu, bet visus vectēvu 
noslēpumus no pļāvējiem centās izzināt mana 
kolēģe Iveta Leikuma. Un, kā noskaidrojās bei-
gās, šis lauku darbs prasa pamatīgu sagata-
vošanos, pieredzi un iedvesmu. Slikts cilvēks 
noteikti nespēs ievērot ritmu vai arī izkapts 
asmeni iedzīs zemē, bet laiks tika rēķināts 
līdz pat sekundei. Šķita, ka citi pieredzējušie 
pļāvēji nevis strādā, bet uzstājas uz skatuves. 
Vīri demonstrēja atlētiskumu, sievas – māksli-
nieciskumu. 

Visi sektori nopļauti, smagie rullīši salikti 
vālos… Nogurušie pļāvēji draudzīgi sasē-
dušies pie pusdienu galda, kur jaukās saim-
niecītes Egita un Iveta cienāja izsalkušos un 
nogurušos viesus ar pavāres Skaidrītes gata-
voto auksto zupu un sviestmaizēm ar slaveno 
Andrupenes maizi. Par ēstgribu neviens ne-
sūdzējās, bet paēdušie draudzīgi skatījās uz 
kristāla kausiem. Kam uzsmaidīs Fortūnas 
kundze? 

Turpinājums 9.lpp.

Sen rimušas vēlēšanu kaislības, tikai Dagdas pašvaldības vadītāja 
maiņa nemaz nav ietekmējusi novada, Latgalē pazīstama ar masu 
kultūras iniciatīvām, dzīves vasaras ritmu.

Ceļā uz startu.

Iesildošās dziesmas – labākas par jebkuru dopingu.

Apbalvojumus pasniedz Artjoms Gekišs, domes 
izpilddirektors.

Veltījums Krāslavai pilsētas svētkos
Krāslavai

Daudz pilsētu pasaulē
Lielu un mazu, skaistu un cēlu,

Arī slavētu un peltu,
Un ar nemiera vairogu celtu…
Bet man ir sava pilsēta Dauga-

vas krastā
Maza, bet valsts sākumā rastā.
Šī pilsēta pirmā ciemiņu sveicina
Un, viņu pavadot, atkal atgriez-

ties aicina.
Es, ejot pa ielu tavu,

Bieži uzdotu jautājumu savu:
“Kāpēc?”

Te nav greznu piļu,
Māju ar tornīšiem skaistiem,
Strūklaku dažādās krāsās,

Veikalu varenu, cilvēku super-
bagātu un slavenu.
Parastas ēkas un ielas,

Cilvēki parasti šķiet,
Dažreiz pat necili liekas…

Nē, tā nav…
Saule, mēness te košāk spīd,

Arī koku ēna man mīļāk garām slīd,

Apmīļo mani un glāsta,
Katru mirkli skaistu pasaku stāsta

Par kalnu, nogāzi, ielu,
Par katru māju, mazu un lielu,

Pat bruģa šķembu niecīgu,
Cilvēku skumju vai priecīgu…
Liekas, ka visa pilsēta mani 

sveicina kluci,
Laimes palagā mani ietinusi.

N. Vanaga

***

Pilsētas svētkos karogu 
celiet

Ar godu novada karogu celiet
Visaugstākā pilsētas mastā,
Lai piecu airu laiva
Neaizsalst likteņu salnā.
Paceliet novada karogu,
Lai tas mūs vieno
Ik katrā stundā, ik katrā dienā.
Lai piecu airu laiva
Mūžam neaizsalst salnā!

Janīna Gekiša

Dmitrijs Silovs - pasaules čempions

Pasaulē aug autoritā-
risms

Autoritārisma tendences 
pasaulē pieaug, un pērn demo-
krātiskās brīvības sarukušas ap-
tuveni 70 valstīs, bet pēdējā des-
mitgadē to skaits jau pārsniedzis 
100 – un tā jau ir puse no visām 
pasaules valstīm. Stāvoklis pa-
sliktinājies pat vecajās demo-
krātijās. Arī ASV prezidents Do-
nalds Tramps vainots autoritāru 
līderu un viņu izmantoto metožu 
atbalstīšanā. Kur veidojas spē-
cīgu demokrātisku līderu vaku-
ums, rodas spēcīgu autoritāru 
līderu risks.

Aizturētas džihādistes
Irākas drošības dienestu 

pārstāvji Mosulā aizturējuši 20 
ārvalstu džihādistes. Viņas iera-
dušās šajā pilsētā, lai sniegtu at-
balstu grupējuma “Daīš” jeb “Is-
lāma valsts” teroristiem. Irākas 
armijas pārstāvji ziņo, ka kauji-
nieces slēpās “Daīš” izbūvētā tu-
neļu sistēmā. Aizturēšanas vietā 
atrasti ieroči un spridzinātāju 
vestes, ko bija paredzēts izman-
tot uzbrukumos karavīriem.

Turcijā pagarina ārkār-
tas stāvokli

Turcijas parlaments paga-
rinājis valstī noteikto ārkārtas 
stāvokli, kas varas iestādēm dod 
papildu tiesības vērsties pret 
valsts ienaidniekiem. Lēmums 
nav negaidīts, jo Turcijas līderis 
jau pagājušajā nedēļā paziņoja, 
ka ārkārtas stāvokļa atcelšana 
iespējama vienīgi pēc nemieru 
beigām.  Ārkārtas stāvoklis Tur-
cijā tika noteikts pēc neveiksmī-
gā valsts apvērsuma mēģināju-
ma pagājušā gada jūlijā.

P a r a l i m p i e t i s 
Dmitrijs Silovs pirmo 
reizi kļuva par pasau-
les čempionu šķēpme-
šanas sacensībās.

Silovs, sacenšo-
ties F37 medicīnas 
grupā, labākajā mēģi-
nājumā šķēpu raidīja 
55,89 metrus tālu, kas 
ir jauns sportista per-
sonīgais rekords. Tā-
pat Latvijas pārstāvja 

trešdien sasniegtais rezultāts ir jauns pasaules čempionāta rekords.
Tikai viens no sešiem Silova metieniem lidoja tuvāk par 50 metriem, bet 

tālāko raidījumu viņš veica trešajā piegājienā. Vēl Dmitrijam paredzēts starts 
lodes grūšanā. Apsveicam ar uzvaru! 
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Dridža ezera neatrisinātie noslēpumi
Mīļotais novads, zilo ezeru 
zeme… Ne tikai tūristu pie-
vilkšanas punkts: kopš 2005. 
gada Dridža ezerā norisinās 
prestižās zemūdens medību 
cienītāju sacensības. 

Aizvadītajās brīvdienās vie-
su nams “Skaistkalne” uzņēma 
starptautisko sacensību “Dridzis 
CUP 2017” un vienlaicīgi Latvijas 
zemūdens medību čempionāta 
otrā posma dalībniekus. Vislielākā 
bija rīkotājvalsts komanda – 39, no 
Lietuvas ieradās 29 sportisti, no 
Igaunijas – 4, Baltkrieviju pārstāvē-
ja divi, bet Krieviju Aleksejs Zateši-
lovs no Pleskavas.

Tieši pirms gada, kad līdzīgas 
sacensības notika Sīvera ezerā, 
man nācās būt par liecinieku dau-
dzo zemūdens mednieku triumfā-

lajam iznācienam krastā, taču pir-
majā dienā Dridža ezers nevēlējās 
atklāt aukstās vasaras noslēpu-
mus. Ilgi gaidītā festivāla sagata-
vošanas laikā mūsu organizatori ar 
eholota palīdzību izpētīja daudzus 
iespējamo medību nogabalus un 
pārliecinājās, ka trofejzivju galve-
nie uzkrājumi atrodas dziļumā, kas 
pārsniedz desmit līdz piecpadsmit 
metrus. Tas vairumam zemūdens 
mednieku nav sasniedzams. Vis-
drīzāk tās ir lielo plaužu saimes, 
kurām piekļūt šāviena attālumā ir 
liela māksla.

Tāpēc finišā tiesneši Imants 
Vilmanis un Ernests Jančevskis 
nereti reģistrēja nulles rezultātus. 
Daudziem bija viena, divas līda-
ciņas tik tikko ieskaitāmā izmērā, 
kilogramu smagi plauži un līņi bija 
izņēmumi, bet zušus varēja sa-

skaitīt uz vienas rokas 
pirkstiem. Ko lai saka, 
arvien skopāka kļūst 
Latgales zilā pļava, bet 
pavasarī Dridža ezerā 
ielaistajiem 8090 zušu 
mazuļiem, lai sasnieg-
tu trofeju izmērus, 
jāaug astoņus - des-
mit gadus. Rezervāta 
ezers ir nogaidījies 
zandarta mazuļus, 
taču pagaidām tālāk 
par tukšām runām un 
labiem novēlējumiem 
lieta nevirzās. Pieau-
gošā amatieru intere-
se, negausīgie malu 
zvejnieki turpina paze-
mināt Krāslavas nova-
da ezeru, kuriem sen 
vajadzīgi īsti saimnie-
ki, produktivitāti.

Tajā pašā 
laikā tūkstošiem 
Latvijas makšķer-
nieku ir izveidojuši 
atpūtas maršrutu 
uz kaimiņu Igauni-
ju, kur tūrisms kļūst 
par “zelta dzīslu”.

Taču atgriezī-
simies viesmīlīgā 
saimnieka Rober-
ta Bernāta krastā, 
kurš ir pārvērtis sa-
vus īpašumus pa-
sakā. Telšu pilsēti-
ņa pie paša ūdens 
bez izskaistināju-
ma – fantastisks 
skats. Vairākums 
balvu meklētāju pie 
mums ieradušies 
ar ģimenēm, un notika brīnums, 
kad pirmā festivāla diena izvēr-
tās īsti vasarīga. Priecājās bērni 
un mammas, daudzi tajā dienā 
atklāja peldēšanās sezonu. Bet 
tēti un vīri sešu sacensību stundu 
garumā izpeldējās līdz nemaņai, 
jo par uzvaru sapņoja katrs. Pirms 
gada Sīvera ezerā priecājās mūsu 
komanda “Poseidons - 2”, sa-
ņemdama apsveikumus kā zelta 
medaļu ieguvēji. Dridzis izrādījās 
cietāks rieksts, un par deviņu ih-
tiandru rezultātiem pirmajā dienā 
es labāk paklusēšu. Paveicās tikai 
Andrejam Ogorelovam, kurš pēc 
divu dienu rezultātiem noslēdza la-
bāko sešinieku. Svarīgs ir kas cits: 
arī ļoti sarežģītos apstākļos īstie 
zemūdens medību meistari prata 
parādīt augstu meistarības līme-
ni. Atgriežoties krastā, medniekus 
sagaidīja ģimenes un karstas va-
kariņas. Pats neviļus redzēju aiz-
kustinošu ainu: daugavpilietis Bo-
riss pasniedza savai izredzētajai 
Ļubovai dzeltenu ūdensrožu puš-
ķi. 15. jūlijā pirms 28 gadiem bija 
viņu kāzas. Protams, arī festivāla 
dalībnieki nelaida garām iespēju 
“apsveikt” laulāto pāri šajā zīmīga-
jā dienā.

Pirms svēršanas – loterija. 
Līdzīgus čempionātus atbalsta 
pastāvīgie sponsori, tai skaitā arī 
ģenerālais “Spearfishing.de”. Fes-
tivāla saimnieki sirsnīgi atteicās 
no piedalīšanās izlozē, bet ciemiņi 
ar prieku saņēma ceļazīmes, spe-
cializēto veikalu dāvanu kartes un 
daudzas lietiņas, kuras vajadzīgas 
tūristam un zemūdens mednie-
kam. Pēc tam pirmās dienas kul-
minācija un cīņa par “Poseidona” 
titulu. Valdnieka kroni piemērīja 
daudzi – pretendentu atlase noti-
ka pēc pieaugošā svara. Kādam 
paveicās pabūt valdnieka titulā ar 
neapskaužamu trofeju – pusotru 
kilogramu smagu līdaku. Tālāk 
nosauca 2-3 kilogramus smagos 
zobainos eksemplārus, bet līderu 
maiņa notika ļoti lielas kompānijas 
atbalsta saucienu un aplausu ska-
ņās. Pirmais ovāciju vilnis pāršalca 
krastu un nobaidīja kaijas mirklī, 
kad galvenais tienesis Eduards 
Bergs paziņoja zuša svaru, kuru 
nomedīja Rīgas zemūdens med-
nieku, meistars Andrejs Novikovs 
– 2,205 kilogrami! Pēc nostāstiem 

Dridža ezerā ir manīti arī trīs 
kilogramus smagi skaistuļi, 
taču šajās sacensībās arī 
pieticīgāks svars bija īsta 
sensācija.

Valdnieka tronī pabija 
aptuveni desmit cilvēki, drū-
zmējās fotogrāfi, gavilēja 
draugi un radinieki. Intriga 
tika saglabāta līdz pēdējam 
brīdim. Kopumā šajā ne visai 
ražīgajā dienā tiesnešu no-
sauktais Veslava Nedvecka 
rezultāts bija kā zibens spē-
riens: kopējais svars 8,240 
kilogrami! Tikai divas galvas 
un rekordliela līdaka, kas 
svēra 5,760 kilogramus. Uz-
varētājam no prieka pat tre-
jžuburis izkrita no rokām, un 

balvas bira kā 
no pārpilnības 
raga. Taču pavi-
sam zaudēt gal-
vu nebija vērts. 
Priekšā smago 
sacensību otrā 
diena.

Šo aizrau-
tīgo sacensību 
galīgie rezultāti 
ir šādi. Indivi-
duālajās sa-
censībās par 
zelta ieguvēju 
kļuva rīdzinieks 
Andrejs Novi-
kovs, otro un 
trešo vietu attie-
cīgi ieguva lie-
tuvieši Veslavs 
Nedveckis no 
Viļņas un Er-
nestas Kukuris 
no Panevežas. Komandu vērtē-
jumā zelta balvas ieguvēji bija 
Ventspils trijnieks “SPEARLAT 1”. 
Otrajā vietā komanda “Taikliai” no 
Utenas, trešajā arī Lietuva – “Fre-
ediving.lt-2”.

Viesi sirsnīgi pateicās saim-

niekiem par lielisku čempionāta 
organizēšanu, bet tie savukārt ai-
cināja zemūdens medniekus uz 
trešo posmu, kas ieplānots 19. un 
20. augustā. Uz tikšanos kausa 
“Sīvers - 2017” izcīņā! 

Aleksejs GONČAROVS

“Skaistkalne” – paradīze zemūdens tūristiem.

Latvijas Zemūdens sporta federācijas pārstāvis Roberts 
Trakačenoks un viesis no Krievijas Aleksejs Zatešilovs.

Veslavs Nedvecki – sudraba laureāts.

Pats interesantākais – trofeju svēršana.

Priecīga atgriešanās – nebūt ne visiem.

Tiesnešu komanda – Eduards, Ilona Bergi un Ivans Ostapko.Absolūtais čempions – rīdzinieks Andrejs 
Novikovs.

Jaunie līdzjutēji – iespējams, nākamie daiveri.
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Turpinājums. Sākums 1. lpp.
 - Ko jūs domājat par Labklājības mi-

nistrijas izstrādāto koncepciju par adop-
cijas un ārpusģimenes aprūpes sistēmas 
pilnveidošanu?

Ingūna Jansone: “Par adopciju – pro-
tams, ka tas ir labākais, kas var būt bēr-
nam, kurš palicis ārpusģimenes aprūpē. 

Bet, ja bērni ir 
jāatdod uz ārze-
mēm?  Varbūt tā 
ir labāka iespēja 
bērniem ar īpa-
šām vajadzībām, 
jo ārzemēs šiem 
bērniem ir pieeja-
ma labāka medi-
cīniskā palīdzība, 
bet skumji, kad 
ārzemnieki adop-
tē mūsu gudrā-
kos, talantīgākos 
bērnus. Man pa-
šai ir septiņi savi 
bērni, adoptēt au-
džubērnus man 

nav iespējas. Protams, ka vēlamies, lai 
Latvijā paliek visi mūsu bērni, bet audžuģi-
meņu skaits Latvijā ir nepietiekams. 

Atbalsta audžuģimenēm ir kļuvis vai-
rāk, bet ne visām ģimenēm tas ir pieejams. 

Ja dzīvotu, piemēram, Rēzeknē, tad viss 
ir turpat blakus – gan dažādi pulciņi bēr-
niem, gan psihologi, gan rehabilitācija, bet, 
ja dzīvojam 100 km no Rēzeknes, tad iz-
braukāt regulāri nespējam ne fiziski, ne arī 
materiālā ziņā.” 

Marija Kazakeviča: “Esmu pensio-
nāre, man materiāli ir mazliet vieglāk. Jau-
tājums ir par to, lai audžuģimeņu darbs tiktu 
pielīdzināts al-
gotam darbam. 
Lai mēs varam 
saņemt sociā- 
lās garantijas 
– atvaļinājumu, 
apmaksātu sli-
mības pabalstu, 
lai mūsu darbs 
tiktu ieskaitīts 
pensijas stāžā. 
Šobrīd audžuve-
cāki saņem tikai 
atlīdzību par pie-
nākuma veikša-
nu, nevis algu. 
Darba stāžs tiek 
ieskaitīts vienīgi 
par tiem bērniem, kas ir bērnu kopšanas 
vecumā.

Sociālajam dienestam vairāk jāstrā-
dā ar nelabvēlīgajām ģimenēm. Cieš 
bērni – viņus izņem no ģimenes, tad 
mamma it kā labojas, bērni tiek atgriezti, 
mamma atkal “noraujas”, bērns atkal tiek 
atņemts...” 

Ingūna Jansone: “Ar šīm ģimenēm 
jāstrādā no paša sākuma. Jāapzina riska 
ģimenes jau problēmu sākumā, jāstrādā 
preventīvi, nevis tikai tad, kad bērni jau 
jāizņem no ģimenes. 

Vēl viens “sāpīgs” jautājums – bērni 
audžuģimenēs uz laiku nonāk normālā 
vidē, bet sasnieguši 18 gadu vecumu, 
tiek “atsviesti” atpakaļ nelabvēlīgajā ģi-
menē. To nedrīkst pieļaut. Viņi tur degra-
dējas līdz ar bioloģiskajiem vecākiem. Ir 
jādomā par to, ko jaunietis, kuram audžu-
ģimene ir devusi visu, spēj, ko darīs pēc 
pilngadības sasniegšanas.”

Marija Kazakeviča: “Piemēram, mei-
tene, kurai palika 18 gadi, mācās par 
frizieri. Audžuģimenei vairs nav saistību 
pret šo jaunieti, bet meitenei nav, kur ci-
tur dzīvot, viņa turpina dzīvot pie iepriek-
šējās audžumammas. Cilvēcīgi – au-
džumamma nespēj meiteni atgrūst, bet 
viņiem neviens vairs materiāli nepalīdz.” 

Ingūna Jansone: “Šī situācija nesti-
mulē to, lai jaunieši mācītos. Viņiem jāpel-
na nauda iztikai. Es nevaru visiem maniem 
bijušajiem audžubērniem nodrošināt dzī-
vesvietu. Viņi man ir 22. Tas diemžēl nav 
iespējams.”

Problēmu un neatrisinātu jautājumu 
bērnu ārpusģimenes aprūpes sistēmā vēl 
ir daudz, bet, redzot prieku bērnu sejās, 

ir skaidrs, ka audžuģimenes pastāvēs un 
pacietīgi gaidīs valdības solīto ģimeņu lab-

klājības līmeņa pa-
augstināšanos. 

2015. gada 
9. marta Ministru 
kabineta rīkojums 
Nr.114 paredzēja:  
“Labklājības minis-
trijai sadarbībā ar 
Vides aizsardzības 
un reģionālās at-
tīstības ministriju 
un Latvijas Pašval-
dību savienību izvērtēt valsts un pašval-
dību kompetenci ārpusģimenes aprūpes 
nodrošināšanā, un labklājības ministram 
līdz 2017. gada 30. jūnijam iesniegt izska-
tīšanai Ministru kabinetā priekšlikumus par 
turpmākās finansēšanas kārtības iespēja-
miem risinājumiem bērnu ārpusģimenes 
aprūpes nodrošināšanai.” 

Ar MK 31.05.2017. rīkojumu Nr. 265 
tika pieņemti grozījumi: “...aizstāt 3. no-
daļas pēdējā rindkopā skaitļus un vārdus 
“2017. gada 30. jūnijam” ar skaitļiem un 
vārdiem “2018. gada 31. decembrim”.

Valstī ir tik daudz citu prioritāšu! Bērni 
pacietīsies... 

Iveta LEIKUMA,
Alekseja GONČAROVA foto

Audžuģimeņu salidojums “Parka rozēs”

“Kumeļu rotaļas”
Svētdien, 16. jūlijā, zirgu 

sētā “Klājumi” notika ikgadējs 
pasākums - zirgu un dabas iz-
rāde “Kumeļu rotaļas”. Pasāku-
ma organizēšanas tradīcija pa-
stāv jau kopš 2012 gada. Katru 
gadu “Klājumu” saimniece Ilze 
Stabulniece aicina piedalīties 
pasākumā, kura priekšnesumi 
ir saistoši bērniem, vecākiem 
un visiem dzīvnieku un dabas 
cienītājiem. Kā saka Ilze, “Kla-
jumos” gadu mēra nevis no 1. 
janvāra līdz 31. decembrim, bet 
no vienām “Kumeļu rotaļām” 
līdz citām. Tāpēc arī katru gadu 
saimniece atklāj pasākumu ar 
nelielu ieskatu par paveikto dar-
bu un turpmākiem plāniem zirgu 
sētā, protams, iepazīstinot arī ar 
zirgiem un to jātniekiem. Šogad viesus ie-
priecināja zirgu figurālās jāšanas priekšne-
sums un jaunums - “Klajumu teijāteris” ar iz-
rādi “Riktīga Latgaļu saimniece”, kurā aktieri 
bija paši “Klajumu” iemītnieki. Visi kopā labi 
pasmējāmies par visiem zināmo notikumu 

Ilzes Stabulnieces dzīvē - uzvaru televīzijas 
šovā “Īstās latvju saimnieces”.

Dzīves enerģijas pilna atmosfēra, 
skaisti dabas skati un burvīga rudmataina 
saimniece… Prieks pavadīt laiku šādā pa-
sākumā. 

Svetlana PITRĀNE

Šogad tika uzstādīti četri jauni Krāslavas 
Sporta skolas rekordi. Lieliski turpina startēt 
Artūrs Šarkovičs. Ventspilī, Latvijas čempionā-
tā U18 vecuma grupā 15 gadīgais vieglatlēts 
startēja vienā grupā ar gadu vecākiem pretinie-
kiem. Tika izcīnīta zelta medaļa trīssoļlēkšanā 
ar rezultātu – 14,15 m un bronzas medaļa tāl-
lēkšanā – 6,83 m. 

Pēc nedēļas Latvijas Jaunatnes olimpiādē 
Artūrs triumfēja ar divām uzvarām. Pirmajā die-
nā sportists pārliecinoši uzvarēja trīssoļlēkšanā 
ar jaunu personisko, kā arī Krāslavas Sporta 
skolas jaunatnes rekordu – 14.49 m. Iepriekšē-
jais rekords piederēja Aleksandram Andrejevam 
– 14,39m un uzstādīts tika tālajā 1973.gadā. 

Tāllēkšanā jau pēc pirmajiem mēģināju-
miem sportists izvirzījās vadībā - 6.78 m, tā-
lākajā sacensību gaitā turpināja cīņu ar sevi. 
Piektajā mēģinājumā Artūrs uzstādīja savu 
personisko rekordu – 7,04 m, taču tas vēl nebija 
viss, jo sestajā izdevās vēlreiz uzlabot savu un sporta skolas rekordu – 7.19 m!

22. - 30. jūlijā Latvijas izlases sastā-
vā, abas disciplīnās, Artūrs piedalīsies Ei-
ropas Jaunatnes olimpiskajā festivālā Un-
gārijā. Treneru sastāvā iekļauts arī Artūra 
treneris Viktors Beinarovičs. Vēlam abiem 
veiksmīgus startus! 

Vēl vienu Sporta skolas jaunatnes 
rekordu laboja juniors Andris Spalvis 6 kg 
lodes grūšanā. Ar rezultātu 14.21 m Andris 
izcīnīja bronzas medaļu. 

Sev piederošo Sporta skolas rekordu 
500 gr. šķēpa mešanā U18 vecuma grupā, 
uzlaboja Katrīne Tračuma – 41,13 m. 

Sporta skolas direktora vietniece Inese 
UMBRAŠKO

Vieglatlētu panākumi vasaras sezonā
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Lombardija – pirmā diena (Leko un Bellagio)

Četrdesmit minūtes ar vil-
cienu, un klāt pirmais ceļojuma 
mērķis – mīļa un omulīga pilsē-
tiņa Leko gleznainā (arī Eiropas 
dziļākā) Komo ezera krastā. 

Par laimi, saule slēpās aiz 
zemajiem mākoņiem, nebija kar-
sti, un pilnīgi pietika fotoaparāta 
zibšņa, lai fotogrāfi jas izdotos. 
Vakars kalnos, Leko pilsēta at-
rodas Alpu kalnu ielokā, iestājas 
ātri, taču vēlme pastaigāties pa 
līkumotajām viduslaiku ieliņām 
bija stiprāka par mani. Devos 
pretī nezināmajam.

Itālijā katrs ciematiņš var 
lepoties ar tūkstošgadu vēsturi. 
Alpu kalnu ielejas bija apdzī-
votas jau pirms 30 tūkstošiem 
gadu. Arī Leko vietā kādreiz 
atradās neliela ķeltu apdzīvo-
ta vieta. Vēlāk šeit ieradās ro-
mieši, viņus savukārt nomainīja 
barbari-langobardi (garbārdai-
nie). Viduslaikos viss apgabals, 
pateicoties ērtajam, drošajam 
un ekonomiski izdevīgajam stā-
voklim, bija strīdus priekšmets 
starp Milānu un Venēciju, pēc 
tam iestājās pilnīgas autonomi-
jas un neatkarības periods, īss, 
taču vislabvēlīgākais, tad bija Mi-
lānas hercogiste un pazemojo-
šais attālās provinces stāvoklis, 
bet aizpagājušā gadsimtā Itāli-
ja pirmo reizi kļuva par vienotu 
valsti… Taču jāsaka, ka arī tas 
nav pēdējais reģiona un pilsētas 
vēstures periods. Pilsētas ielās 
ir ļoti pamanāmi uzraksti ar pazi-
ņojumu: “2017. gada 22. oktobrī 
notiks referendums par Lombar-
dijas autonomiju”. Atturēšos no 
komentāriem, jo nepārzinu mūs-
dienu Itālijas politisko situāciju. 
Zinu tikai, ka valsts rūpnieciskie 
ziemeļi jau diezgan sen sapņo 
distancēties no agrārajiem un 
dotētajiem dienvidiem. Skumji…

Vakarā Leko bija neparasti 
klusa, kaut gan cilvēku ielās bija 
daudz. Tūristi nesteidzīgi devās 

skanošās mūzikas virzienā. Tas 
bija džezs… Garibaldi lauku-

mā (šī itāliešu iemīļotā varoņa 
vārdā ir nosauktas ielas, kvar-
tāli, piestātnes, stacijas, skolas, 
bērnudārzi un 
restorāni) uz-
stādīta skatuve, 
tās priekšā trīs 
desmiti krēslu, 
visi aizņemti. Uz 
skatuves trio, 
spēlēja džezu, 
klausītāji sastin-
guši no prieka. 
Diemžēl nevaru 
nosaukt mūzi-
ķu vārdus. Taču 
pat man, ne-
pieredzējušam 
klausītājam, bija 
skaidrs, ka uz-
stājās virtuozi. 
Kontrabass, kla-
vieres, sitamie… 
Mūzika valdzināja, par visu lika 
aizmirst. Tumsā tik tikko bija sa-
skatāmas Garibaldi pieminekļa 
aprises, savas dzimtenes brīvī-
bas cīnītājs it kā ieklausījās… 
Uzstāšanās beidzās ar skaļiem 
aplausiem un visā pasaulē zi-
nāmiem vārdiem “Bravo!”. Jau 
vēlāk es uzzināju, ka pilsētā nori-
sinājās džeza festivāls, bet starp 
tā dalībniekiem – vien slavenākie 
Itālijas džezmeņi.

Komo ezera vakara prome-
nāde – galvenā ievērības cienī-
gā reģiona vieta – pilna ar da-
žādām izklaidēm atpūtniekiem: 
šeit ir spoži apgaismots panorā-
mas rats (godīgi sakot, nav sa-
protams, ko var vērot tumsā?), 
daudzi restorāniņi un saldējumu 
kafejnīcas. Piestātnē tukši kuģīši 
angāros, taču var izpētīt saraks-

tu. Rīt ir paredzēts neliels izbrau-
kums pa ezeru… Pirmais vakars 
noslēdzās ar pasaulē garšīgākā 
citronu saldējuma porciju (tās ir 
ne tikai itāļu domas, tas atzīts 
visā pasaulē!).

Agrs rīts – vislabākais laiks 
pastaigai pa pilsētu; itāļiem patīk 
pagulēt, tikai daudzo kafejnīcu 
saimnieki nepacietīgi gaida tos, 
kuri vēlētos iedzert rīta “kapučī-
no” un apēst kārtaino pīrādziņu 
(Itālijas tradicionālās brokastis). 
Tātad…

Leko ir kūrortpilsēta un, 
pēc itāļu mērogiem, diezgan 
nabadzīga vēstures un kultūras 
objektu ziņā. Pēc iedzīvotāju 
skaita nedaudz pārspēj Rēzekni 

un piekāpjas Jel-
gavai – 48 000 
cilvēku. Tūristus 
Leko uzņem 45 
viesnīcās un vie-
su namos, bet 
ar vietējo virtuvi 
ceļotājus priecē 
200 restorāni un 
kafejnīcas. Inte-
resantākā vieta 
ir Svētā Nikolaja, 
pilsētas debesu 
aizbildņa, kate- 
drāle. Viduslaiku 
baznīca vairā-
kas reizes tika 
pārbūvēta, taču 
saglabājusi savu 
senlaicīgo bur-
vīgumu. Svētā 
Mirlikijas Nikola-
ja zelta statuja ir 
uzstādīta ezerā, 
netālu no galve-
nās piestātnes. 
Debesu aizbild-
nis pēdējais pa-
vada visus un 

sagaida pa Komo ezeru kursē-
jošos kuģus. Vietējie zvejnieki 
lūdz svētajam palīdzību, bet bēr-
ni katru gadu no viņa gaida Zie-

massvētku dāvanas.
Kārtīgas, daudzkrā-

sainas mājiņas ar kārniņu 
jumtiem, dažas bagātīgas 
villas, kuras pārvērstas 
par muzejiem un sabied-
riskām iestādēm, glez-
nains zvejnieku kvartāls 
Peskareniko. Visu pilsē-
tas galveno vietu apska-
tei pietiek ar dažām stun-
dām, vietējie iedzīvotāji 
apgalvo, ka viņu galvenā 
bagātība ir Komo ezers 
un tā piekraste. Pilnīgi 
piekrītu. Tieši pulksten 
11 no rīta no piestātnes 
atiet liels kuteris, ar kuru 
pusotras stundas laikā 
var aizbraukt līdz Bella-
gio, pie Alpiem “trīsstūra 
zvaigznes” pašā centrā, 

kā savu sla-
veno Y veida 
ūdenskrātuvi 
dēvē paši itā-
ļi, “pielipušas” 
mazas pilsēti-
ņas. Braucam!

K o m o 
ezers – visā 
Eiropā pazīs-
tams kūrorts. 
Tā krastos at-
rodas daudz 
nelielu pilsē-
tiņu, kuras 
piedāvā tūris-
tiem krāšņus 
Alpu skatus, 
dažādus spor-
ta veidus un 
L o m b a r d i j ā 
labākos zivju 
ēdienus. Cil-
vēki šeit sāka 
apmesties uz dzīvi sensenos 
laikos, bet skaistās ainavas aug-
stu vērtēja romieši, pārvērsdami 
ezera krastus par patriciešu at-
pūtas vietām.

Ceļš no Leko līdz Bellagio 

aizņem pusotru stundu. Tas tā-
pēc, ka pa ceļam kuteris pietur 

daudzās vietās. 
Neskatoties uz 
to, ka nokļūt līdz 
jebkurai apdzī-
votai vietai ezera 
krastos var arī ar 
vilcienu vai auto-
busu, daudzi vie-
tējie iedzīvotāji 
dod priekšroku 
tieši ūdens trans-
portam, īpaši va-
sarā. Vai vēl jā-
saka, ka aplūkot 
Alpu skaistumu 
no kutera patīk 
arī daudziem 
tūristiem. Un pa-
tiesi ir, ko apbrī-

not: rīta dūmakā slīgstošas kalnu 
virsotnes, gulbji, kuri bez bailēm 
piepeld pie laivām, jahtām un ku-
teriem, olīvkoku birzis, ciprešu 
audze, vīnogulāji. Pusotra stun-
da aizrit tūristu sajūsmas saucie-
nu, fotokameru zibšņu pavadībā. 
Un, lūk, Bellagio…

Pilsētiņa īstenībā ir mazīti-
ņa – tikai trīs tūkstoši pastāvīgo 
iedzīvotāju. Taču šeit ir 52 vies-
nīcas un 61 restorāns. Tūristu 
šeit ir simts reizes vairāk nekā 
vietējo iedzīvotāju. Bellagio tiek 
uzskatīta par Komo ezera pērli. 
Senos laikos šeit bieži dzīvoja un 
strādāja senās Romas politiķis, 
vēsturnieks, dzejnieks, rakst-
nieks, advokāts Plīnijs jaunākais, 
šeit rada iedvesmu saviem dar-
biem komponists Ferencs Lists, 
šeit bija Leonardo da Vinči Ver-
gīlijs. Šodien te ir tūrisma para-
dīze. Ceļotājus gaida ieliņas, kas 
sastāv no seno laiku namiņiem, 
daudzas vietējo delikatešu – sie-
ru, salami, džemu, kaltētu un 
konservētu baraviku – un citas 
bodītes. 

Turpinājums 9.lpp

No tāliem ceļojumiem
Dzīvē notiek brīnumi, vienkārši mēs tos ne vienmēr pamanām un novērtējam. Vēl jūnija vidū es pat iedomāties 
nespēju, ka apmeklēšu Itālijas ziemeļu provinci Lombardiju, bet 11. datumā pazīstamas īru aviokompānijas lidmašīna, 
kas būtiski ļauj ieekonomēt transporta izdevumus, nogādāja mani Bergamo pilsētas lidostā. 

Leko piekraste ar Svētā Nikolaja baznīcas torni.

Tuvojas referendums par 
autonomiju.

Komo ezers

Bellagio piekraste.

Bellagio ieliņas.

Svētā Nikolaja bazilikas altāris.

Naksnīgais džezs
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“No paaudzes paaudzei”

Skaidu jumti katram latvietim ir gēnos

Par to ir pārliecināti Oskars un Ilze Mež-
nieki, kuri dzīvo un saimnieko Ambeļu 
pagasta Putānos, saimniecībā Ganeni.

Oskars ir namdaris, kas “izkodis” skaidu 

jumtu klāšanas tehnoloģiju, gan kopā ar Ilzi 
meklējot un lasot dažādas gudras grāmatas, 
gan praktiski. Ilze kopj folkloras tradīcijas - ir 
folkloras kopu vadītāja, sadarbojas ar Preiļu 
Brīvo skolu, kurā mācās divi jaunākie bērni. 
Abi ir permakultūras jeb ilgtspējīgas, kon-
krētai vietai atbilstošas saimniekošanas sis-
tēmas veidotāji. Ģimenē, pārņemot tēva un 
mātes idejas un dzīvesziņu, aug pieci bērni. 

Saimniecībā viesojamies dienā, kad šeit 
notiek meistarklase “Uzsit savu jumtu pats”. 
Kā publicēts aicinājumā: “Meistarklase, kuras 
galvenais mērķis ir reālas prasmes iegūšana 
reāla darba savmājā uzsākšanai.”

Kad ierodamies, saimnieks ar vienu no 
mācekļiem devušies uz mežu pēc materiāla, 
bet saimniece mūs kopā ar pārējiem mācek-
ļiem aicina uz smaržīgas tējas tasi un brokas-
tīm. Ūdens tējai vārās turpat uz ugunskura, 
darbnīcā uz galda lauku sētas labumi – biez-
piens, sviests, kūpināta gaļa un pelnos cepti 
kartupeļi. Kamēr mielojamies, ir iespēja iepa-
zīties ar mācekļiem. Vaicāju, no kurienes viņi 
nāk un kāpēc ir šeit.
Meistarklases “Uzsit savu jumtu 

pats” dalībnieki
Elgars Felcis dzimis un audzis Daugavpilī, 

pabeidzis socioloģijas studijas Latvijas Uni-
versitātē, maģistrantūru University of Warwick 
Lielbritānijā, dzīvojis Polijā, 2016. gadā ar ģi-
meni atgriezies Latvijā. Šobrīd Elgars līdzdar-
bojas ilgtspējīgu/reģeneratīvu vietu un darbību 
attīstībā un analīzē tās Latvijā. Kopā ar ģimeni 
meklē veidus, kā ilgtspējīgāk saimniekot un 
spēt atbalstīt citus, kas vēlas būtiski mainīt 
savu dzīvesveidu. Ir Latvijas Permakultūras 
Biedrības valdes priekšsēdētājs.

Normunds ir rīdzinieks, veido saimniecī-
bu Auces pusē, vēlas pieturēties latviskām 
tradīcijām un veselīgākam dzīvesveidam. Iz-
vēlējies nomainīt veco šīfera jumtu pret skai-
du jumtu. Vēlas to apgūt pats. Ir arī Latvijas 
Permakultūras Biedrības biedrs.

Vilnis no Ogres dzīvo mājā, kurā sākotnēji 
bijis skaidu jumts, bet vēlāk tas ticis pārklāts 
ar skārdu un pēc tam vēl arī ar šīferi. Kad 
meistars par nelielas jumta daļas remontu 
paprasījis neadekvāti augstu samaksu, Vil-
nis sapratis, ka savus īpašumus grib savest 

kārtībā pats. Tas ir iemesls, kāpēc atbraucis 
šurp – iemācīties. Viņš ir amatnieks – kokap-
strādes meistars hobija līmenī.

Vēlāk par sevi pastāstīja arī ceturtais 
meistarklases dalībnieks – darbmācības sko-
lotājs Kaspars. Šobrīd viņš dzīvo Mālpilī, bet 
viņa saknes ir Latgalē. “Mani interesē vēstu-
riskais jumts, kas ir atstājis tradīcijas amat-

niecībā un būvniecībā,” saka Kaspars. Vi-
ņam jau ir pieredze skaidu jumtu klāšanā un 
labošanā, bet šeit viņš ir tāpēc, ka no katra 
meistara var iemācīties kaut ko jaunu. 

Kad Latvijā sākuši likt skaidu 
jumtus?

Ilze šo jautājumu ir pamatīgi pētījusi, iz-
taujājusi arī Latvijas Etnogrāfi skā brīvdabas 
muzeja speciālistus.

Ilze: “Tās ir 19. gs. beigas. Tas ir tad, 

kad Latvijā ienāca kuļmašīnas. Pirms tam 
parasti jumta segums Latvijā bija salmi vai 
niedres – kas kuram labāk pieejams. Kuļ-
mašīnas bija tās, kuras vienkārši samala 
salmus un tos vairs nevarēja segt uz jumta. 
Zemniekam salmi bija daudz lētāks mate-
riāls nekā koks, kaut gan Latgalē teritorija 
senāk bija ļoti mežaina, tāpēc šeit jumtu klā-
jumam izmantoja koku vēl pirms salmiem. 
Tika klāti lubu jumti. Lubas vēsturiski nav 
plēstās skaidas, bet gan tādas, kur no viena 
baļķa plēsa lubu ar speciāliem nažiem visa 
baļķa garumā. Lubu jumts bija viegls un, lai 
tās turētos uz jumta, pāri lika slogus - kokus 
ar sakņu galiem. Šie jumti izskatījās samērā 

mežonīgi. Klāja tos līdzīgi kā mēs šeit, tikai 
lubas bija visas jumta plaknes garumā un 
platākas. Šim materiālam nebija ilgs mūžs. 
Jumts kalpoja maksimums 5-10 gadus. No 
tiem laikiem ir nācis nosaukums – lubu li-
teratūra, kas ir kaut kas mazvērtīgs. Toties 
lubu jumti bija lēti, jo, lai uzklātu jumtu, pie-
tika ar pāris baļķiem. Tad, kad mežu palika 
mazāk un salmu vairāk, sāka klāt salmu 
jumtus. 

19. gs beigās pirmās kuļmašīnas tika 
ieviestas Vidzemē, vēlāk Latgalē un cilvēki 
jumta klāšanai sāka izmantot skaidas. Un 
vēl viens nosacījums – uzlabojās naži. As-
meņiem bija jābūt ļoti kvalitatīviem, stipriem. 
19 gs.vidus ir tas laiks, kad naža asmeņus 
iemācījās ražot rūpnieciski un tie kļuva pie-
ejamāki. Tad radās iespēja jumtam plēst 
skaidas. Skaidām ir dažādi varianti. Palika 
pie šī – ar ēveli plēstajām skaidām, kuras 
sevi ir pierādījušas kā visilgmūžīgākais, 

stiprākais un efektīvākais meteriāls jumta 
segumam.

Kamēr runājamies ar Ilzi un mācekļiem, 
ierodas arī saimnieks Oskars. 
Rīgas puika ar saknēm Latgalē

“Mans tēvs ir no Jaunaglonas, bet es 
esmu dzimis un audzis Rīgā. Riktīgs Rīgas 
huligāns” – tā par sevi saka Oskars, kurš 
nu jau 11 gadus saimnieko Latgalē. Viņa 

sapnis par dzīvi laukos un saimniekošanu 
savās mājās īstenojies, jo paveicies satikt 
savu latgaļu meiteni Ilzi. Kad sākuši saim-
niekot Ganenos, bijis skaidrs, ka mājām va-
jag jaunus jumtus. 

Oskars: “Man vajadzēja jumtu. To var 
dabūt divos veidos. Viens ir tā, kā mēs to 
daram, otrs - es varu 15 gadus strādāt par 
labu kādam somu bleķa ražotājam.” Oskars 
izvēlējies pats klāt savu skaidu jumtu. 

No kurienes ir šīs prasmes? 
“Mācos,” saka Oskars “Man vajadzēja 

jumtus, vajadzēja skaidas. Pirms četriem 
gadiem nopirku ēveli un sāku mācīties. Es 
nemācos no interneta. Es tikai šķirstu Viki-
pēdiju, lai pārliecinātos, cik stulbs ir internets. 
Mana autoritāte ir kaimiņš, kuram ir 83 gadi. 
Viņš ir bitenieks, dārznieks, visu mūžu strā-
dājis ar zirgu. Viņš pats ir plēsis un jumis 
jumtus. Neteiksim, ka viņš ir baigais “spe-
čuks”, bet parunāt ar viņu var. Tad, kad tu ar 
viņu esi, tad esi kā enciklopēdiju izlasījis – 
par “bābām”, zivīm, zirgiem, bitēm, jumtiem, 
zemi, mežu, politiku, bērniem – jebko.” 

Viņa dēls gan neturpinot tēva amatus, 
izmācījies par dakteri, piekopj saimniecībā 
modernākas tehnoloģijas. 

Oskaram ir celtnieka diploms, bet zinā-
šanas par koku viņš ieguvis pats. 

Oskars: “Es nezinu, kas ir Zemkopības 
ministrs, bet toties es pārzinu koka struk-
tūru līdz molekulārajam līmenim. Esmu 
specializējies skaidu jumtu klāšanā, bet vēl 
es gribu organizēt “non-stop” meistarklasi 
ar guļbaļķiem. Nevis kaut ko baigi brusot, 
kā modernās mājas, bet tīrais apaļkoks un 
pakšu veidi. Man ir čomi Zviedrijā, Kanādā 
un Latvijā. Īsti meistari.” 

Oskars piedāvā tiem, kuri grib iemācī-
ties, iespēju nevis “iet kaut kādos bezdarb-
nieku kursos”, bet gan braukt šurp mācīties, 
strādājot ar labiem darbarīkiem un instru-
mentiem. 

Oskars: “Vislabākais ir mācīties un uz-
reiz arī likt jumtu sev, jo tad zināšanas ir 
svaigas un uzreiz nostiprinās ar praksi. Es 
nesaku, ka mana metode ir vislabākā, es 
vienkārši nekad nelikšu bleķinieku vai ondu-
laina jumtu klājējus vienā līmenī ar skaide-
nieku. Ondulaina īpašības nevienu “nafi g” 
neinteresē. Viņš nopērk lapu un piesit to. 
Kad es eju mežā, es skatos – jā, forša apse, 
bet tur zariņš un kāda man jēga nogāzt ve-
selu koku un no viņa divus bluķus izņemt. 
Man vajag piecus. Un vēl – kad vazājies pa 
mežu, izvēloties kokus, jāskatās – vai izvē-
lētais koks nav skaists. Varbūt viņam vajag 
sēties? Tad tikai jāizvērtē – materiāls vai 
malka. 

Kā top skaidas?
Jumta skaidas gatavo ar speciālu darb-

galdu, kas līdzīgs lielai ēvelei. Mūsdienās šo 
ēveli darbina motors, bet 
senāk to darīja zirgs. 

Koka, parasti apses, 
bluķis tiek saplēsts skai-
dās. Skaidas biezumu 
var regulēt. Iekārtas galā 
skaida nokrīt zemē.

Oskars: “Tur mans 
dēls paspēj skaidas sa-
vākt un sašķirot. Katra 
skaida tiek vismaz divreiz 
apgrozīta rokās – dubulta 
kontrole. Klājot uz jumta, 
viņa tiks apgrozīta vēl tre-
šo reizi. Te nevar būt tāds 
“ai, soidjot”. Iet tikai tas 
koks, kas ir stiprs.”

Te tiek strādāts pēc 
Latvijas laiku 1934. gada 
Valsts standartiem. Šos 
datus Oskars atradis grā-
matā, kuru izglābis no 
bibliotēkā norakstīto un 
sadedzināšanai nolemto 
grāmatu klāsta.  

Oskars: “Tā ir gatava sistēma, kurā 
neko nevajag mainīt. Neko nevajag mērcēt 
nekādā ķīmijā, jo tik un tā divos gados no 
skaidas viss tiks izskalots ārā, bet cilvēks 
šos divus gadus dzīvos totāli saindētā vidē. 
Brāķētās skaidas paliek iekuram. Ja es tai-
su, tad taisu visu pa īstam un reālos kaujas 
apstākļos.” 

Skaidu jumtu ilgmūžība
Jumta skaidu plēšanai Latvijā izmanto 

apses, jo tās ir pieejamas un vispiemērotā-
kās jumta segumam. Protams, jāņem vērā 
kokmateriāla kvalitāte. 

Ilze stāsta, ka pirmo skaidu jumtu klā-
šanas meistarklasi Ganenos vadījis meis-
tars no Dzērbenes. Kungam jau cienījams 
vecums, stāstījis, ka arī viņa tēvs bijis jumi-
ķis. Stāstīja, ka skaidu jumts kalpo minimāli 
35 gadus, plus uzturēšana – laicīga bojāto 
skaidu nomaiņa un jumts kalpos krietni ilgāk. 
Viņš redzējis skaidu jumtus, kas kalpo jau 
70 gadus. Arī 1934. gadā izdotā grāmatā ar 
Latvijas Valsts standartiem jumtu klāšanā, 
apliecina, ka pie noteiktās tehnoloģijas ievē-
rošanas skaidu jumtiem vidējais kalpošanas 
laiks ir 35 gadi. 

Oskars: “Es dodu garantiju - 30 gadi. 
Mājai, kurā dzīvojam, 1907. gadā bija uzlikta 
sliktas kvalitātes skaida, un ap 1964. gadu to 
nomainīja pret bleķi. Tas ir slikts jumts?” 

No Meistara vizītkartes: “Līdz ar skai-
du jumtu augošo popularitāti (eko brends 
taču!), ir atnākusi arī starptautiskā atzinība. 
Šogad jau ir aizvadīta starptautiska Meis-
tarklase Garpenbergā (Dālarna, Zviedrija) 
un rindā stāv vēl divas tai pašā Dālarnā, bet 
viena - Itālijā. Meistars Oskars neuzskata, 
ka viņa skaidu klāšanas stils ir vienīgais 
un pareizais. Viņš pastāvīgi mācās, tiekas 
ar skaidu “klapēšanas’’ Vecmeistariem un 
studē dažādas skaidu jumtu uzklāšanas 
tehnoloģijas no dažādām Pasaules malām. 
Lai, kā izsakās pats, viņam būtu “miljons at-
bilžu uz katru no jūsu jautājumiem’’”.

Par mācekļiem
Oskars: “Šie džeki - viņi iemācīsies, viņi 

vai nu nopelnīs ar to, vai paši kļūs par sko-
lotājiem. 

Patiesībā, latvietim nemaz nav jāmā-
cās skaidu jumtu likt, tas jau darīts simtiem 
gadu, tas ir gēnos. Katram ir dzeds (vec-
tēvs) vai vecvectēvs, kurš plēsis skaidu 
jumtus. Bez tā nevarēja izdzīvot. 

Lai no koka, vai kaut vai no akmens, 
kaut ko veidotu, ir jābūt priekšzināšanām. 
Jāinteresējas – no kā viņš sastāv, kāds ir 
kristāliskais režģis. Ir jādomā atpakaļ no re-
zultāta un tad jāskaitļo – kā es to apstrādā-
šu, lai izdarītu to tā, ka citi apbrīno.

Kad viņš uzliks sev 
30 kvadrātmetrus jum-
ta – “johaidī!” – viņš kļūs 
par manu aģentu! Viņš 
sūtīs visus pie manis pēc 
skaidām. Man pašam ne-
vajadzēs pie viņa braukt 
un kāpt uz jumta – viņš 
jau būs iemācījies. Un re 
– viņam nupat ir dvīņi pie-
dzimuši, un tad jau pēc 
12 gadiem amats būs 
nodots tālāk, viņam ne-
būs dēls pie manis jāsūta 
mācīties, bet es noteikti 
aizbraukšu pie viņa un 
apskatīšos, kā tas puika 
jumtu ir uzsitis.”

Par saviem pēcnācē-
jiem Oskars saka: “Mans 
dēls Dominiks, kuram ta-
gad jau 15 gadi, ir pirmais 
visjaunākais starptautiski 
atzītais skaidu meistars. 
Viņš Zviedrijā “dzenāja” 

40-gadīgus profesionālus galdniekus uz 
jumta. Atrada kļūdas un lika nomainīt. Man 
ar viņu strādāt apmācībās ir viegli – viņš 
vienā mājas pusē, es otrā. Un nav tā, ka 
tikai man padomu visu laiku prasītu, sauca 
palīgā arī Dominiku.”

Noslēgumā 
Oskars: “Ir lietas, kuras mēs neak-

ceptējam. Jebkurai ES direktīvai, labai vai 
sliktai, mums ir dzelžains pretarguments: 
“Muns dzeds tai nadareja, muns tāvs tai 
nadareja, i es tai nadareišu” (Mans vectēvs 
tā nedarīja, mans tēvs tā nedarīja un es tā 
nedarīšu). Mēs šeit dzīvojam kopš Ledus 
laikmeta. Mēs zinām, kā šeit dzīvot un kā ar 
šo zemi strādāt!”

Šogad Reģionālo biznesa ideju konkur-
sā “Biznesa Ekspresis”, ar ideju ‘’Skaidu 
Meistarklase non-stop’’ Oskars ieguva 1. 
vietu Latgales reģionā. 

Paldies par viesmīlīgo uzņemšanu!             
Iveta LEIKUMA, Ingas PUDNIKAS foto

*Raksts tapis Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstītā projekta “No paaudzes 

paaudzei” ietvaros
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R
eceptes

2017. gada 21.jūlijs
2017. gada 21.jūlijs

Alvejas sula ir labs papildinājum
s jebkuras diētas laikā, kā 

arī organism
a attīrīšanas procesā un veselības uzlabošanā. D

zē-
rienu pagatavošanā vislabāk izm

antot auga vecākās lapas. Lieto 
tikai alvejas lapu m

īkstum
uA
lveja

s tēja
Alvejai piem

īt pretiekaisum
a un antibakteriālas īpašības. Ik 

dienas pievieno alvejas sulu dabīgām
 ārstniecības augu tējām

. 
200 m

l tējas pievieno 1 tējkaroti alvejas sulas. Tas ne tikai uzla-
bos im

unitāti, bet arī uzlabos vielm
aiņu. 

T
on

izējošs ū
d

en
s

U
zm

undrinošs alvejas uzlējum
s no rīta ļaus uzturēt organis-

m
u tonusā visas dienas garum

ā. G
lāzē verdoša ūdens pievieno 

1 ēdam
k. citronu sulas un 1 ēdam

k. alvejas sulas. M
aisījum

u 
uzkarsē, 

lai 
sa-

stāvdaļas 
pilnībā 

izšķīstu. 
Atdzesē, 

pievieno 1 ēdam
k. 

m
edus. 

Lieto 
30 

m
inūtes pirm

s bro-
kastīm

. 

K
okteilis sva

-
ra

 sa
m

a
zin

ā
-

ša
n

a
i

Sastāvdaļas - 

1 glāzē ūdens pievieno ½
 gurķa, gabaliņu ananasa un 1 ēdam

k. 
alvejas m

īkstum
a. Visu sablendē, līdz iegūst viendabīgu m

asu. 
Šādu kokteili ieteicam

s dzert pēc pusdienām
. Ananass lieliski 

dedzina taukus, gurķis m
itrina, bet alveja uzlabo grem

ošanas 
sistēm

as darbību.

A
ttīrošs sm

ū
tijs

Lai pagatavotu garšīgo un vitam
īniem

 bagāto eliksīru, ir ne-
pieciešam

s 1 zaļais ābols, 1 gurķis, ½
 alvejas lapas un šķipsniņa 

kurkum
a. Visas sastāvdaļas sablendē. Sm

ūtijs izvada no orga-
nism

a šlakvielas un toksīnus. 

Im
u

n
itā

tes n
ostip

rin
ā

ša
n

a
i

Šim
 nolūkam

 pagatavo dzērienu, kam
 nepieciešam

as šādas 
sastāvdaļas: 2 glāzes vīnogu bez kauliņiem

, 3 kivi, 1 apelsīns, 5 
salātlapas, 1 alvejas lapa, 2 glāzes ūdens. 

Sastāvdaļas nom
azgā, nom

izo, izgreb alvejas m
īkstum

u. 
Vis liek blenderī un sasm

alcina. Iegūsiet biezu sm
ūtiju, kur ietei-

cam
s lietot 30 m

in. pirm
s ēdienreizes (labāk pusdienās).

A
lveja

 a
r zem

en
ē u

n
 a

p
elsīn

iem
 grem

oša
n

a
s 

u
zla

boša
n

a
i

Šis dzēriens palīdz atbrīvoties no liekā svara, izvadīt no or-
ganism

a lieko šķidrum
u, kā arī uzlabot grem

ošanas sistēm
as 

darbību. Jo apelsīnu, alvejas un zem
eņu kom

binācija ir iedarbīgs 
antioksidants.

Ir nepieciešam
as 4 zem

enes, 1 apelsīna sula, 1 ēdam
k. al-

vejas m
īkstum

a un ½
 glāze ūdens. Visu liek blenderī un sablen-

dē. Tas ir ideāls rīta kokteilis!

A
lvejas sula

• Jaunos kartupeļus vieglāk notīrīt, ja tos pirm
s tīrīšanas ievieto 

sālsūdenī,
• Kartupeļu m

izošanai lieto tikai nerūsošu nazi,
• Lai m

azinātu vitam
īnu zudum

u, jaunos kartupeļus ieteicam
s 

likt vārošā ūdenī un vārot katliņu turēt aizvākotu,
• C

epot jaunos kartupeļus krāsnī ar visu m
izu, tos vispirm

s ne-
daudz sadursta ar dakšiņu, lai m

iza nesaplaisā,
• Vārot kartupeļus, sāli labāk pievienot sākum

ā, bet cepot-beigās,
• Kartupeļi ar m

izu izvārās ātrāk, ja tos aplej ar vārošu ūdeni, 
kas tos apņem

 par trīs ceturtdaļām
, un vāra uz straujas uguns,

• Kartupeļus, kas vārīti ar visu m
izu, ir vieglāk notīrīt, ja tūlīt pēc 

vārīšanas tiem
 uzlej aukstu ūdeni,

• D
ažu šķirņu kartupeļi vārot ātri izšķīst. Šādus kartupeļus ietei-

cam
s vārīt tvaikos vai nelielā ūdens daudzum

ā, kam
 pievienota 

1/4 daļa tējkarotes etiķa,
• Ū

deni, kur vārījušies jaunie kartupeļi, var izm
antot m

ērcēm
 un 

zupām
,

• C
epti kartupeļi nesalīp, ja tos, sagrieztus šķēlītēs, skalo zem

 
auksta ūdens strūklas, izskalojot ārā cietes daļiņas. C

ep kārtīgi 
nosusinātus,

• Ja nepieciešam
s ļoti ātri izvārīt kartupeļus, ielieciet vārošajā 

ūdenī gabaliņu taukvielu. Izkusušo tauku slānītis aizturēs siltu-
m

u, un kartupeļi izvārīsies ātrāk,
• Kartupeļi vārot neizšķīdīs, ja pie ūdens pielej nedaudz gurķu 

vai kāpostu sulas,
• Jaunos kartupeļus liek vārī-

ties pasālītā, vārošā ūdenī; 
ilgi glabātus kartupeļus liek 
vārīties aukstā ūdenī, kam

 
sāli pievieno tikai pēc 10-15 
m

inūtēm
.

A
trodi atšķirības!

D
erīgi padom

i, gatavojot kartupeļus

A
p

rikožu
 p

īrā
gs a

r biezp
ien

u
250 g m

iltu,
150 g saldā krējum

a,
100 g cukura,
3 olas, 
2 tējk. cepam

ā pulvera
P

ildījum
s: 

600 g biezpiena,
150 g cukura,
3 olas,
200 m

l saldā krējum
a,

50 g kartupeļu cietes,
2 tējk. vaniļas cukura,
250 g aprikožu

Sajauc sviestu ar cukuru, pievieno olas, visu rūpīgi sam
aisa. Iegūtajai m

asai 
pievieno izsijātus m

iltus un cepam
o pulveri. Liek m

īklu form
ā, izveido arī m

aliņas 
gar form

u. U
z m

īklas izkārto aprikozes. Biezpienu izberž caur sietu. Pievieno olas 
un visu sam

aisa. Biezpienam
 pievieno kartupeļu cieti un sam

aisa. Krējum
u sapu-

to ar cukuru un vaniļu. Lej biezpiena m
asā, sam

aisa. Iegūto m
asu liek uz m

īklas. 
Liek cepeškrāsnī un 50 m

inūtes cep 180 grādos. 

K
ā

p
ostu

 la
za

n
ju

400 g m
altas liellopu gaļas,

1 sīpols,
1 selerijas kāts,
2 ķiploka daiviņas,
3/4 glāzes grieztu tom

ātu,
m

azliet tom
ātu pastas,

3/4 glāzes ūdens,
1 ēdam

karote oregano,
1 ēdam

karote tim
iāna,

1 ēdam
karote balzām

etiķa,
1 ēdam

karote ābolu etiķa,
1 tējkarote cukura,
1 tējkarote sāls,
P

usīte sm
alki sagriezta sarkanā čili pipara,

450 g ricotta,
m

uskatrieksts,
m

elnie pipari,
140 g rīvētas m

ocarellas,
1 kāpostgalva

Kāpostgalvai 
nogriež 

pam
at-

ni 
un 

visu 
kāpostgalvu 

ieliek 
lielā 

kat-
lā 

ar 
vārošu 

ūdeni. 
Izvēlieties 

aptu-
veni 

15 
lielākās 

un 
labākās 

lapas 
un 

izklājiet tās uz papīra dvieļiem
. Atdzesējiet.

Līdz zeltainas krāsas iegūšanai olīveļļā apce-
piet sagrieztus sīpolus, ķiplokus un seleriju.
Tad pannā liek m

alto gaļu un cep līdz kļūst 
zeltaini brūni. Pievieno sagrieztus tom

ātus, 
tom

ātu pastu un m
azliet ūdens, tad – gar-

švielas un sm
alki sagrieztu čili piparu. Atstāj 

sautēties 10 m
in. Pēc garšas pievieno abus 

etiķu veidus, cukuru un sāli, un turpina sau-
tēt kam

ēr gatavs. Kam
ēr sautējas, sajauciet 

R
icottu ar m

uskatriekstu un m
altiem

 pipa-
riem

. Sāksim
 kārtot lazanju. 

Apakšējā kārtā liek m
alto gaļu, virsū 

kāpostu lapas un tad R
icottas kārtu. Turpi-

na kārtot lazanju tādā secībā, līdz būs bei-
gusies m

altā gaļa. Liek lazanju cepeškrāsni 
uz 35 m

in. Pēc 20 m
in cepšanās izņem

iet 
ēdienu no cepeškrāsns un apberiet ar rīvē-
tu m

ocarellu. Liek lazanju atkal cepeškrāsnī 
aptuveni uz 15 m

in. Izņem
 ēdienu no ce-

peškrāsns un atdzesē aptuveni 10 m
in. 

Apber ar svaigiem
, grieztiem

 oregano 
un apšļaksta ar olīveļļu.

O
līvu

 m
a

izītes
300 g m

iltu,
1 ēdam

k. saulespuķu eļļas,
200 m

l silta ūdens,
15 g rauga,
1 tējk. sāls,
1/ 2 tējk. cukura,
8 gab. zaļo olīvu bez kauliņiem

 (rupji 
sasm

alcinātas).
Ieber m

iltus bļodā. Izšķīdina raugu 
siltā ūdenī. Sajauc kopā izšķīdušo rau-
gu, cukuru un m

iltus. Atstāj ievilkties uz 
10 m

in. Pievieno sāli un eļļu. M
īca apm

. 5 m
inūtes, kam

ēr izveidojas gluda m
īkla. 

M
īklu liek siltā vietā apm

ēram
 pusstundu, lai uzrūgst. Sadala m

īklu četrās daļās. 
Katrai daļai pievieno olīvas un veido m

azus veltnīšus. Atstāj uzrūgt siltā vietā 
apm

. 15 m
inūtes. U

zsilda cepeškrāsni līdz 230 ° C
. N

ovieto rullīšus uz vidējā 
plaukta cepeškrāsnī un cep 15 - 20 m

inūtes. 

B
rokoļu

 u
n

 ku
sku

sa
 p

a
n

kū
ka

s
3 - 4 vidēja izm

ēra vārītas brokoļu rozetes,
1,5 sauja vārīta kuskusa,
1 ola,
70 g sarīvēta siera (Č

edaras siers),
eļļa vai sviests,
skābais krējum

s
Vāra brokoļus, kuskusu. Atdzesē kus-

kusu, brokoļus. Atsevišķā bļodā ber kus-
kusu. U

z dēlīša vai uz šķīvja ar dakšiņu 
saspaida brokoļus (lai nebūtu lielu gabalu). 
Ber pie kuskusa. Pievieno arī olu un rīvētu sieru, sam

aisa. U
zkarsē pannu, pie-

vieno eļļu. Var pievienot arī piciņu sviesta. Veido m
azas pankūciņas (jo m

azākas, 
jo vieglāk būs apgriezt, neizjuks). C

ep aptuveni 1 - 2 m
in., no katras puses, lai 

apbrūninās kuskuss, siers izkūst un paliek kraukšķīgs. Pasniedz ar skābo krēju-
m

u vai bezpiedevu jogurtu.
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Turpinājums. Sākums 5.lpp.

Pilsētas robežās atrodas 
dažas lieliskas villas, taču ieeja 
publikai ir liegta, vasarā šīs pilis 
apdzīvo īpašnieki. Lūk, Rokfelle-
ru fondam piederošā Serbelloni 
villa, kaut arī apmeklētājiem nav 
pieejama (šeit iziet praksi Itālijas 
mākslas augstskolu talantīgākie 
studenti), toties parku, kurā ir ro-
mantiskas grotas, ēnainas alejas 
un ziedošu puķu dobes, var ap-
meklēt jebkurš (gida pavadībā!). 
Pilsētnieku mājas dārziņos (daž-
reiz mini balkoniņa mērogā) aug 
vīnogas, mandarīni un pat kivi! 
Viss liecina par to, ka klimats šeit 
ir ideāls, bet gaiss pilnīgi tīrs.

Praktiski katra līkumotā un 
šaurā pilsētas ieliņa atved pie kā-
das baznīcas. Un katra no tām ar 
kaut ko īpaša. Man iepatikās ma-
ziņā Svētā Georgija (IX gs.) ka-
pela. Diezgan smagnējs romāņu 

stila elegances paraugs. Netālu 
no kapelas atrodas Svētā Jāko-
ba bazilika, uzcelta apmēram XII 
gadsimtā. Spēcīgu iespaidu rada 
bazilikas galvenais altāris, radīts, 
lai cik dīvaini nebūtu, tikai 1985. 
gadā. 

Apmeklēt Bellagio un neno-
garšot ezera zivju (foreles, sīgas, 
karpas) ēdienus būtu nepiedo-
dami. Gastronomiski izlutinātie 
itāļi atzīst, ka tieši šeit visgardāk 
gatavo saldūdens zivis (labākās 
jūras zivju gatavošanā ir Neapole 
un Sicīlija). Nostāk no tūristu ie-
lām, neievērojamā strupceļā, es 
atradu mazu ģimenes kafejnīcu, 
kur arī pārliecinājos par daudza-
jos itāļu ceļvežos rakstīto apgal-
vojumu patiesumu. Forele bija 
lieliska!

Atpakaļceļš uz Leko šķita 
īsāks. Saule iekrāsoja Alpus oran-
žos toņos. Pa ceļam uz viesnīcu es 
ieraudzīju Otrā pasaules kara itāļu 
pretošanās kustības dalībniekiem 
veltītu monumentu. Tieši šīs vie-
tas bija partizāņu kustības centrs. 
Patriotiem slēpties palīdzēja kalni 
un tuvā Šveices robeža. Šeit ezera 
krastā 1945. gadā tika apcietināts 
Benito Musolīni, kas itāļiem vien-
nozīmīgi nozīmēja kara beigas. 
Pie monumenta atradās svaigu 
ziedu pušķis…

Bellagio ir mūsu Siguldas 
sadraudzības pilsēta. Tām nav 
daudz kopīga, galvenais – abas 
pilsētas tiek uzskatītas par savas 
valsts skaistākajām pilsētām.

Pasažieru kuteris uzņēma 
ātrumu, Plīnija jaunākā un Feren-
ca Lista iemīļotā pilsētiņa lēnām 
zuda aiz apvāršņa. Vakars atkal 
iestājās visai negaidīti… Bija jā-
dodas gulēt, priekšā Milāna, Itā-
lijas ziemeļu un pasaules modes 
galvaspilsēta. Vajadzēs spēkus! 

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Zelta Nikolajs – Leko aizbildnis

Villa pie ezera Komo

Lombardija – pirmā diena 
(Leko un Bellagio)

No tāliem ceļojumiem

 
Kā visu Dagdas pļaujas svētku liecinieks, es 

biju gatavs likt likmes uz pastāvīgo favorītu, vīriešu 
komandu no Svariņiem, uzvaru. Par laimi, nebija 
gribētāju izmēģināt laimi ar totaliza-
toru, kas mani arī izglāba no ban-
krota. Patiesi – dzimtajās mājās arī 
sienas palīdz! Kā lai citādi izskaidro, 
ka līdzīgu sacensību debitanti no 
Andrupenes guva pārliecinošu uzva-
ru. Vietējās dāmas – līdzjutējas no-
žēloja, ka nav atnesušas rozes, tā-
pēc devās pļavā pēc margrietiņām, 
līdz ar to lolotajām balvām pievieno-
jās arī lauku sirdij tik tuvie margrie-
tiņu pušķi. Andrupenes uzvarētāju 
sejas spīdēja kā zelta rubļi. Gods un 
slava jums, Edgar Buza, Ilmār Kalpiš 
un Andri un Juri Ļoļāni, kuri ierakstī-
jāt vēl vienu spilgtu rindu Andrupe-
nes pagasta vēsturē. Vairāk par va-
roņiem līksmoja novadnieks Vladimirs Andrejevs, 
kura personīgā pļava izrādījās tik laimīga. Un, kad 
nobeigumā zaļajā laukumā sākās stihiskas dejas 
aizrautīgas mūzikas pavadījumā, daiļās līdzjutējas 

aicināja uz dāmu valsi gan 
pļāvējus uzvarētājus, gan 
smaidīgo Vladimiru.

Mani mīluļi, vīru četri-
nieks no Svariņiem, šoreiz 
nelīksmoja: grūti šķirties 
no zelta balvām, taču ar 
tiesnešiem nestrīdēsies – 
viss godīgi. Pēc manām 
domām, iespējams, ka 
pozīciju maiņa notikusi 
tāpēc, ka komandas sa-
stāvā ir izmaiņas. Šoreiz 
pagasta godu 
aizstāvēja Jos-
ifs Lavrinovičs, 
Mečislavs Rut-
kovskis, Jānis 
S t a n k e v i č s , 
Igors Filipovs. 
Komandas tre-
neri Aivars un 
Antons pārlie-
cinoši apsolī-

ja – nākamgad 
atgūsim zeltu! Kopumā Svariņi “kaujas 
lauku” atstāja svinīgi: dāmu komanda 
arī izcīnīja otro vietu. Divi sudrabi kopā 

– viens zelts, kāds no līdzjutējiem 
pajokoja. Konstantinovas efektīvā 
vīru komanda kā vienmēr izcēlās 
ar mākslinieciskumu, taču neslēpa 
savu prieku par bronzas uzvaru. 
Spēcīgiem konkurentiem piekāp-
ties nav sāpīgi. Vēl pirms starta, 
pārbaudīdams personīgo intuīci-
ju, piedāvāju draudzīgajai Asūnes 
komandai kolektīvu fotogrāfiju.

Un puspajokam apsolīju: 
“Man viegla roka, un jums šodien 
veiksies”. Un šoreiz nekļūdījos: 
dāmu četrinieks, pārspējot pie-
redzējušās Svariņu dalībnieces, 
ieguva zeltu. Priecājās kā bērni, 
kapteine Olga Lukjanska un vēl 
Zita Gražule, Svetlana Petrova 

un Žeņa Stepiņa. Pārspēt pieredzējušos favorītus 
– dārgs prieks, bet tajā karstajā sestdienā “Zava-
ļinkas” dzimteni pārstāvēja Antoņina Maļinovska, 
Viktorija Lubgāne, Nataļja Drozda un veterāne Fai-

na Davidenko. Ne velti pļavā “sviedrus lēja” divas 
komandas no Bērziņiem, rezultātā apsveikumus 

par iegūto trešo vietu saņēma graciozās dāmas 

Evija Petrovska, Aija Lavčinovska, Ina Zaltāne un 
Anita Kinkere. Bet stiprā dzimuma pārstāvjiem viss 
vēl priekšā: iegūtā pieredze ir ļoti svarīga. Visam 
savs laiks!

Nominācijā “Jaunatne” strīds tika izšķirts vieg-
li, laurus plūca vienīgā komanda no Konstantino-
vas. Jauki paskatīties uz lauku rītdienu. Puiši kā 
ozoli – Mareks Vigulis, Oskars Bogdāns, Mārtiņš 
Jakovelis un Ivars Vigulis. No lielā uzvarētāju skai-
ta personīgās kategorijās un vecuma grupās no-
saukšu tikai zelta uzvarētājus – Natālija Drozda, 
Viktorija Livdāne, Vladimirs Žuravskis, Juris Ļoļāns 
un Mārtiņš Jakovelis.

Paldies Dievam par laika apstākļiem, organi-
zatoriem – par jaukiem svētkiem, saimniekiem – 
par viesmīlību, aktieriem – par lielisko muzikālo 
noformējumu.

Aleksejs GONČAROVS

Lieliskais četrinieks no Andrupenes

Natālija Drozda

Konstantinovas jauniešu komanda

Bērziņi: uztraukums pirms starta

Vietējo līdzjutēju gaviles

Pļavas saimnieks – Vladimirs Andrejevs

Andrupenes pļavā līdz ar iecienītākajām melodijām 
skan izkaptis

 Sākas būvdarbi reģionālā autoceļa Krāslava–Preiļi–Madona 
(P62) posmā no Grāveriem līdz Aglonai (19,99.-30,56. km). Būvdarbi 
paredz iesēdumu remontu, seguma profila labošanu ar izlīdzinošo frē-
zēšanu un izlīdzinošās asfalta kārtas ieklāšanu, kā arī ūdens novades 
sistēmas sakārtošanu un pieturvietu atjaunošanu.

Pašreiz ir sākušies būvdarbu sagatavošanas darbi ar ātruma ie-
robežojumiem 70 un 50 km/h. Satiksmi ar luksoforiem atsevišķos pos-
mos sāks regulēt jūlija beigās, augusta sākumā.

Būvdarbus veic SIA Latgales Ceļdaris, un tiem ir paredzētas 90 
kalendārās dienas. Būvdarbu līgumcena ir 1,25 miljoni eiro (ar PVN), 
tos finansē valsts budžets. Asfaltbetona segums šim posmam uzklāts 
1988. gadā, un virsmas apstrāde iepriekš veikta 2010. gadā.   

VAS Latvijas Valsts ceļi Komunikācijas daļa

Sākas remontdarbi posmā 
           no Grāveriem līdz Aglonai
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 22. jūlijs

SVĒTDIENA, 23. jūlijs

PIRMDIENA, 24. jūlijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Mia un es
8.00 Lesija
8.30 Raķetēni
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings.
9.30 Muks
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Tūkstošspalvīte. 
11.40 Ērkšķrozīte. 
12.50 Eņģeļu māja
13.55 Bērnu deju 
lieluzvedums 
16.10 Sāras mūzika
16.25 Kaut kur uz zemes
17.00 Noslēpumainā 
vēžveidīgo pasaule
18.00 Ziņas
18.35 Īstās latvju saimnieces
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.00 Eirovīzijas gada koris 2017. 
22.45 Latvijas Loto izlozes
23.00 Mamuts. 
1.15 Mana dziesma
2.40 E.Rozenštrauha dziesmu 
koncerts  3.55 Ķīpsalā. 
4.20 Dabas koncertzāle. 
Simfonija “Devons”
5.10 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas 
piedzīvojumi kalnos 
7.30, 5.00 Province
8.00, 19.30 Aktuālā reportāža. 
8.30, 4.30 Automoto 

raidījums nr.2
9.00, 4.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30 Pludmales volejbola 
apskats
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Sāras mūzika
11.15 Brīnumu laboratorija
11.45 Dēls
12.45 Uz Tobago. 
Kurzemniekiem pa pēdām
13.15 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
13.45 Vienas dienas restorāns
14.15, 1.45 Kopā ar savvaļu. 
14.45 Lai top!
16.35 Nemiera gars 
17.30, 22.00 Volejbols
20.05 Midsomeras 
slepkavības 6
0.00 Slepkavības Basā. 
Krimināldrāma
2.20 Mājas, kur atgriezties

LNT
5.00 Čikāgas sardzē
6.20 Tie esam mēs
7.00 Vecpuisis
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Esmu dzīvs
11.00 Dīvainās dabas kaprīzes
11.30 Mani virtuves 
noslēpumi
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Tie esam mēs
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 Greizais spogulis
1.15 Uta Danella. Pēkšņi 
iemīlējies
2.45 Uta Danella. Mēness 
atspulgs ezerā

TV3
5.00 Kurjers
5.55 Kāsla metode
6.50 Spēka reindžeri. super 
megaspēks
7.20 Beibleidi
7.45 Auniņa Šona 
piedzīvojumi
8.10 Krauklis, mazais resgalis
9.00 Sīči dara trakas lietas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Amerikāņu nindzjas
11.30 Iemāci sievai stūrēt!
12.35 Tēta nedienas 
15.35 Vispārējā izglītība
17.15 Par kaķiem un suņiem 
2. Kaķenes atriebība
19.00 TV3 Ziņas
19.35 Roboti
21.30 Krēsla. Rītausma. 
23.50 Māsas kurpēs
2.20 Tērauda vīrs

TV3+
7.00 Infomānija
7.30 Ražots ar gaumi
8.50 Mf. Ķepas
10.30 Pārrestartēšana
11.30 Mf. Doubl - trouble
13.15 Mf. Labs gads
15.45 Mf. Eliks
17.50 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
20.00 Šausmas viesnīcā
21.00 Mf. Skorpionu cars
23.05 Mf. Spiegu spēles
1.35 Mf. Ķēriens

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.50 Galvenais ceļš
9.25 Gudrā māja

10.25 Gatavojam
10.50 Dzīvais un mirušais ēdiens
11.45 Dzīvokļa jautājums
12.50 Skaistums krievu stilā
13.50 Tu esi super!
16.20 Reiz…
17.15 Miljonu vērts 
noslēpums
19.30 Tu neticēsi!
20.20 Mf. Nauda
22.10 Ekstrasensi pret 
detektīviem
23.45 Maitas
1.30 Kurlais
3.30 Tirgus mafija
4.40 Šamanis

PBK
6.05, 10.00, 12.00, 16.45, 
5.50 Ziņas
6.20 Spēlē ermoņikas
6.55 Multfilmas
7.30 Brīnumu lauks
8.35 Es cepurē
9.45 Mācītāja uzruna
10.20 Bērnu klubs
11.15 Garša
12.20 Pirmā studija 
13.50 Vasarnieki
15.40 Vienatnē ar visiem
17.05 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
19.00, 21.20 Laima Vaikule
21.00 Laiks
23.20 JAK
0.50 Šovakar
2.10 Brīvprātīgi iemīlējies
3.35 Sasmīdini komiķi
4.55 Smieklīgi videoklipi
5.35 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs
8.00, 11.30 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti

10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.50, 14.30 Princese un 
ubadze
20.50 Mf. Pazudušais 
līgavainis
0.40 Mf. Suns uz siena 
kaudzes
3.05 Mf. Deviņas krāpšanas 
pazīmes

RenTV Baltic
5.50 Skatīties visiem
6.35 Karavīri
7.25 Dzīvais temats
8.25 Dievu ēdiens
9.25 Mintrans
10.10 Visnoderīgākā 
programma
11.05 Godīgs remonts
12.15 Vadīt krievu stilā
12.50 Katram pa kaķēnam
13.20 Čapmanes noslēpumi
14.20 Cilvēces mīklas 
18.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.30 17-tā aukstā vasara
20.35 Slepenie materiāli
22.40 Maldu teritorija

ONT
7.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība
10.30 Garša
11.10 Ideāls remonts
12.10 Es visa cepurē
13.10 Mf. Bailes no augstuma
15.00, 16.20 Vienatnē ar 
visiem
16.15, 21.00 Sporta ziņas
18.20 MaksimsMaksims
19.20 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?

21.05 Šovakar
22.35 JAK 
0.10 Mf. Neskumsti!

Baltkrievija 1
6.10 Būtība
6.35 Mf. Mīlestības oāze
8.25 Kulinārā diplomātija
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Veselība
10.00 Vasarnīca
10.35 Lielā selfiju tūre
11.10 50 receptes
12.10 Mitjaja stāstiņi
13.15, 15.45 Mf. Mīlestības un 
veiksmes rituāls
15.15 Ukraina
17.35 Mf. Atgriezīsies, tad arī 
runāsim
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Es būšu uzticama 
sieva
1.20 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Eņģeļu draugi
7.35 Mf. Kaķis zābakos
8.40, 22.10 TV barometrs
8.45 Ačgārnā pasaule
9.30 Laimīgi kopā
10.30, 20.25 Tētis sprukās
12.15 Onlains
12.45 Kāzas bez bajāna
13.20 Tauta
14.15 Animācijas filma
15.45 Mats matā
16.20 Aklās kāzas
17.35 Mf. Iepazīšanās ar 
Fakeriem
19.35 Reportieris
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.15 Atdodiet man 
skaistumu
23.25 Mf. Zvaigžņu kari

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Mia un es
8.00 Lesija
8.30 Raķetēni
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings.
9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Lidojums virs Spānijas. 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Īstās latvju saimnieces
14.30 Mans zaļais dārzs
15.05 Aculiecinieks
15.25 Kapteinis Nulle
17.05 Selfridžs 
18.00 Ziņas
18.20 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
18.50 I. Lindstrēma. Saldā kaislība
20.30 Panorāma
21.15 Koncerts. 
0.35 Noslēpumainā vēžveidīgo 
pasaule
1.35 Koncertuzvedums 
“Dzejnieks un nāra”
3.05 Man pieder tas, ko sauc 
par laimi. Grupas “Klaidonis” 
jubilejas koncerts
5.10 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna

6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas 
piedzīvojumi kalnos 
7.30 Vides fakti
8.00 Es - savai zemītei
8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
09.30, 4.30 Izglītība un 
karjera. 
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 3.30 Biznesa klase.
11.00 Tūkstošspalvīte. 
12.10 Ērkšķrozīte. 
13.20 Mājas, kur atgriezties
15.05, 23.40, 2.50 LTV. Zelta 
arhīvs. 
15.35 Lai top!
17.30 Tās tik ir operas! Dons 
Žuans.
18.25 Nemiera gars 
19.15 SOKO Štutgarte
21.00 Izmeklētājs un jūra
22.45 Eiropa koncertos
1.25 Ciemos. TV spēle
3.15 Spilgtie ekrāni.
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma 
6.20 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
6.50 Vecpuisis
8.00 Suņu slepenā dzīve
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Latvijas faili. Viena puķe 
zied – Margarita
11.00 Dīvainās dabas kaprīzes
11.35 Smaržu pasaulē

16.00 Īstā meitene
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Hūberts un Štallers
20.10 Lieliskais gadsimts
22.20 Lauku sēta
23.20 Iesācēji
1.15 Tirāns
2.05 Īstā meitene
3.25 Boba burgeri
3.45 Sirdsmīļā Monika

TV3
5.00, 2.40 Kurjers
5.55 Lielā sprādziena teorija
6.50 Spēka reindžeri. super 
megaspēks
7.20 Beibleidi
7.45 Auniņa Šona 
piedzīvojumi
8.00 Džungļu krustojums
8.30 Puika pret Kaķi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 Burvja māja
12.40 Sīči dara trakas lietas
13.10 Doktors Dūlitls 
14.55 Krēsla. Rītausma. 
17.10 Roboti
19.00, 4.40 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 X-cilvēki. sākums. 
Vilknadzis
22.15 Sabiedrības ienaidnieki
1.05 Jūras kājnieks-3. mājas 
fronte

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
7.30 Ražots ar gaumi
8.50 Mf. Bethovens
10.30 Šausmas viesnīcā
11.30 Masteršefs. Bērni.

12.45 Mf. Svešās kāzas
14.40 Mf. Skorpionu cars
16.50 Dejas
18.55 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Titānu cīņas
22.55 Mf. Pasaules gals
1.15 CSI aģenti

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.20 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnums
11.50 Vasarnīcu lietas
12.55 Braucam un ēdam
13.50 Tu esi super!
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.30 Tu neticēsi!
20.05 Spēle. Revanšs.
22.15 Ekstrasensi pret 
detektīviem
23.55 Maitas
1.50 Ceļu patruļa
5.15 Šķiršanās krievu stilā

PBK
6.05 Pulksteņmeistars
6.30 Ideāls remonts
7.25, 10.20 Multfilmas 
7.55 Veselība
9.00 Piezīmes
9.20 Goda vārds
10.00, 12.00 Ziņas
11.00 Kamēr visi mājās
12.20 Pirmā studija
13.45 Vasarnieki
15.25 MaksimsMaksims
16.35 Trīs akordi
19.00, 21.20 Laima Vaikule

21.00 Laiks     23.20 JAK
1.25 Kungi - biedri
4.25 Sasmīdini komiķi
5.05 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
4.50 Mf. Pazudušais līgavainis
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
12.05, 14.20 Ģimenes apstākļi
22.00 Svētdienas vakars ar V. 
Solovjovu
0.30 Uzlaust projektu “Manhetena”
1.25 Mf. Tuvs cilvēks
3.00 Mf. Velna rats

RenTV Baltic
5.45 Skatīties visiem
6.35 Tāli radi
7.50 Godīgs remonts
8.30 Vadīt krievu stilā
9.00 Katram pa kaķēnam
9.35 Skatīties visiem
10.05 Vakara kvartāls
12.15 Smieties atļauts
14.15, 18.30 Komande Če
22.35 Kara noslēpumi

ONT
7.00, 9.00, 16.00 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Goda vārds
11.35 Vasarnieki
15.00 Sazvērestības teritorija
16.15 Sporta ziņas

16.20 Mf. Aizmigušais 
pasažieris
17.50 Trīs akordi
20.00 Kontūras
21.05 KiViNs
23.05 Mf. Kamēr visi mājās

Baltkrievija 1
6.25 Mf. Mamma piespiedu kārtā
8.25 Lielā selfiju tūre
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Ātrumkārba
10.25 Tauta
11.00 50 receptes
12.10 Ziņas
12.35 Mf. Putenis
14.10 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Mīlas oāze
17.20 Mf. Pamātes pasakas
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Mīlestības un 
veiksmes rituāls

Baltkrievija 2
7.05 Eņģeļu draugi
7.50 Mf. Zvaigžņu taleris
8.50 Elementāri
9.20, 19.50, 22.10 TV 
barometrs
9.25 Kad mēs esam mājās
10.30, 20.20 Tētis sprukās
12.10 Stila ikona
13.20 Mf. Iepazīšanās ar 
Fakeriem
15.20 Mf. Piektdiena
17.05 Divi rubļi
17.25 Mf. Zvaigžņu kari
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.15 Mf. Vilciena 123 
bīstamie pasažieri
0.05 Onlains

LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Uz Tobago. 
Kurzemniekiem pa pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.00 Noslēpumu viesnīca
10.35, 13.00, 14.45 Top-Shop
10.50 Mans zaļais dārzs
11.20 I. Lindstrēma. Saldā kaislība
13.15 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
13.50 Lesija 14.20 Muks  
15.05 Lēna, mana mūža mīlestība
18.00, 23.15 Ziņas
18.50 Berberiem pa pēdām
19.20 Smalkais stils
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti

22.15 Deviņdesmitie
23.30 Pasaules panorāma
0.00 Kaut kur uz zemes
0.30 Skaņusaite
1.00 Sajūti Latgali!
1.30 Dzied Inga un Normunds
5.00 Karaliste
5.30 Vides fakti

LTV7

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. 
Bosnija un Hercegovina
6.30 Vienmēr formā! 
7.00 LTV - 60. 
8.00 Ar sapni mugursomā 
8.40 Iedziļinoties klimata 
pārmaiņās. 
9.15 Latvijas sirdsdziesma 

10.10 Lēna, mana mūža 
mīlestība. 
11.00, 18.05 Kūrorta policija. 
12.00 Basketbols
14.10, 1.35 Labākais no Euromaxx. 
14.40 Baltic Grand Prix 2016. 
15.40 Sāras mūzika. 
16.00 Dzimtas detektīvs. 
17.00 Melu laboratorija 
19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Brazīlija - dabas vēsture. 
21.10 Maklauda meitas. 
22.00 SOKO Štutgarte. Seriāls
23.45 Midsomeras slepkavības 
5.00 Automoto raidījums nr.2.

LNT

5.00 Karamba!
5.20, 4.55 Bernards
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”

6.00 M. Stjuartes pavārskola
6.30, 3.10 LNT “900 sekundes”
8.40, 2.15 Sirdsmīļā Monika
9.15 Grieķiete
10.25 TV veikals
10.40, 13.45 Mežonīgā kaķe
11.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Miljonāru savedēja
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35, 2.45 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Zvejas nacionālās īpatnības
0.15 Amerikāņi
1.05 Attīstības kods
1.30 Lauku sēta

TV3

5.00 Kurjers
5.55, 12.10 Lielā sprādziena 
teorija
7.05 Teletūbiji
7.30 Kika un Bobs
7.55, 13.05 Simpsoni
8.55 X-cilvēki. sākums. 
Vilknadzis
11.15 Televeikala skatlogs
11.30 Māmiņu klubs
14.05, 1.55 UgunsGrēks
15.25 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
16.25, 20.20, 3.05 Viņas melo labāk
17.00, 0.00 Kāsla metode
18.00 Tētuka meitiņas
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00 APB
22.00 Noziedzīgie prāti. ārpus 
robežām
23.00 Svešais starp savējiem
0.55 Sveika, Rīga!

1.30 Pēdējais cilvēks uz zemes

TV3+

5.35, 15.25 Comedy Club
6.20 Multfilmas
7.20 LavStail
7.50, 0.45 Ekstrasensu cīņas
9.20 Multfilmas
11.15, 16.30 SašaTaņa
12.15 TV Shop
12.30 Titānu cīņas
14.15 Saška
17.35 Brīvdienas Meksikā
18.50 Radi
19.55 Virtuve
21.00 Ekss pludmalē
22.45 Mf. Melu izgudrojums

NTV Mir

6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Ziņas
6.05 Ārstu lieta  7.05, 8.05 Rīts



112017. gada 21. jūlijs

21. jūlijs Ir iemesls!

OTRDIENA, 25.jūlijs

9.00, 10.20 Muhtara atgriešanās
11.20, 14.00 Sasisto lukturu ielas
13.35, 18.25 Ārkārtas gadījums
16.30 Spiegu spēles
19.50 Cits majors Sokolovs
21.45 Pludmale
23.35 Kūrorta policija  1.30 Kurlais
3.30 Šovbiznesa noslēpumi
4.25 Briļļainie

PBK

6.20, 9.00, 11.00, 15.45, 17.00 Ziņas
6.30 Multfilmas   7.00 Labrīt!
9.25 Kontrolpirkums
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Moderns spriedums
12.50 Vienatnē ar visiem
13.50 Komanda
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.45 Laima Vaikule  18.00 Precamies!
18.55 Lai runā!  20.00 Laiks
20.35 Latvijas laiks  21.15 Eiroloģija
21.40, 3.40 Vangēlija
23.45 Krusttēvs
1.35, 5.55 EuroNews
2.00 Bailes no augstuma
3.25 Smieklīgi video
5.20 Humora raidījums

RTR Planēta (Baltija)

5.00 Rīts    10.00 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Uz karstām pēdām
14.55 Steidzami uz numuru!
17.40 Tiešais ēters

18.50 60 minūtes
21.00 Izmeklētājs Tihonovs
0.50 Sanktpēterburgas vēstis
1.05 Pierādījumu meklējumi
2.40 Mantinieki

RenTV Baltic

5.35 Dievu ēdiens
6.20, 9.00 Pēddziņi
7.10, 7.30 Labrīt!  7.29 Laika ziņas
8.00 Vadīt krievu stilā  10.15 Karavīri
12.25 Čapmanes noslēpumi
16.35 Ģimenes drāmas
18.40 Saviesīgas vakariņas
19.45 Masteršefs
23.00 Visšokējošākās hipotēzes
1.00 Cilvēces mīklas

ONT

6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.30 Ziņas
6.05, 7.05, 8.05 Rīts
9.05 Kontūras  10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
 11.10 Moderns spriedums
12.10, 23.40 Vienatnē ar visiem
13.10 Sieviešu/ vīriešu
14.15 Laiks rādīs   16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Gaidi mani   20.00 Laiks
21.05 Sarkanie kalni
22.45 Pazīsti mūsējos

Baltkrievija 1

6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Kulinārā diplomātija
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Kāpnes debesīs
12.10 Mitjaja stāstiņi
13.15, 15.45 Atgriezīsies, tad arī 
parunāsim
15.15 Reģionālās ziņas
17.35 Mf. Oi, mā-mi-ņas
18.40 Reģionālās ziņas
19.20 Arēna   21.00 Panorāma
21.45 Pēdas   0.00 Sporta diena
0.15 Meklēšana

Baltkrievija 2

7.00 Rīts
9.00, 18.35, 22.50 TV barometrs
9.30 Mats matā
10.05 Skābs komentārs
10.15 Mf. Piektdiena
12.00 Ačgārnā pasaule
12.45 Reportieris  13.30 Divi rubļi
13.50 Laimīgi kopā
14.50 Kad mēs esam mājās
15.55 Stila ikona
17.05 Zemūdens brālība
19.15 Superloto  20.10 Aklās kāzas
21.25, 22.05 Atdodiet man skaistumu
22.00 KENO
22.55 Mf. Astoņas neprātīgas naktis

 Ta Moka, viena no 
“sarkano khmeru” 

kustības galvenajiem 
vadītājiem, miršanas 

diena

Par baismīgajiem “sarka-
no khmeru” valdīšanas gadiem 
Kambodžā pasaule zina jau sen. 
Šīs “slavenās” partijas darbības, 
kura visus savus spēkus veltīja 
tautas iznīcināšanai, satricinā-
ja pasaules sabiedrību daudz 
spēcīgāk nekā Otrā pasaules 
kara nacistu zvērīgā rīcība. Ja 
hitlerieši pamatā iznīcināja citu 
tautību pārstāvjus, tad polpotieši 
rīkojās citādāk… Traģēdijas mē-
rogs – divi miljoni cilvēku četru 
gadu laikā… Toreiz ik dienu so-
dīja 1400 cilvēkus. Bez tiesas, 
par vismazākajiem režīma pār-
kāpumiem, bet biežāk vispār bez 
jebkādas vainas. Vērā netika 
ņemts ne vecums, ne dzimums, 
bojā gāja gan veci ļaudis, gan 
bērni… Ta Moks – tas ir psei-
donīms, kas tulkojumā nozīmē 
“vectētiņš Moks”. Ļaundara īs-
tais vārds – Čits Čoeuns, bet 
partijas līdzgaitnieki viņu maigi 
iesauca par “miesnieku”…

Čits Čoeuns piedzima nelie-
lā pilsētiņā Kambodžas austru-
mos. Viņa tēvs bija khmers, bet 
māte ķīniete. Ģimene bija cie-
nījama un diezgan turīga. Pēc 
neilgas skološanās Čits izteica 
vēlmi kļūt par budistu klostera 
mūku. Vecāki ilgi nepretojās un 
jau 13 gadu vecumā atbalstīja 
savam vecumam pārsteidzoši 
gudrā bērna vēlmes, Čouens 
jaunākais kļuva par mūku. Šis 
apstāklis tikai stiprināja ģimenes 
autoritāti, tiesa, ne uz ilgu laiku.

Kad Čitam apritēja 16 gadi, 
viņš aizgāja no klostera uz par-
tizānu vienību, lai cīnītos pret 
franču kolonizatoriem. Kara laikā 
frančus nomainīja japāņi, arī pret 
viņiem cīnījās jaunais patriots, 
sapņodams par brīvu un laimīgu 
dzimteni. Karš beidzās, un Čits 
nolēma turpināt mācības, šoreiz 
jau laicīgā mācību iestādē; viņš 
studēja budisma filozofiju, taču 
jau atkal neilgi. 1964. gadā 38 
gadus vecais Čoeuns pievieno-
jās antifranču kustībai “Issaraks”. 
Taču jau drīz vien vīlās organizā-
cijas demokrātiskajās un humā-
najās metodēs, uzskatīdams tās 
par neefektīvām un pat kaitīgām 
dzimtenes atbrīvošanai. Karst-
asinīgais un neiecietīgais “filo-
zofs” atstāja galvaspilsētu, bet 
provincē pievienojās radikālajai 
komunistiskajai “sarkano khme-
ru” kustībai. Šeit var pārliecino-
ši teikt, ka šajā brīdī “nomira” 
Čits Čoeuns, bet “piedzima” Ta 
Moks, kurš no draugiem ieguva 
iesauku “miesnieks”.

“Sarkanie khmeri” valstī 
centās uzcelt “100% komunis-
mu” īsā laika posmā. Sākumā 
partijā visaktīvāk stājās 12-15 
gadus jauni lauku pusaudži, kuri 
bija palikuši bez vecākiem, kuri 
ienīda pilsētniekus, uzskatīdami 
tos par “amerikāņu atbalstītā-
jiem” un “nodevējiem”. Kustības 
ideologi izmantoja savu adeptu 
zemo izglītības līmeni, lai dzīvē 
iemiesotu Mao Dzeduna postu-
lātus par Rietumu civilizācijas 
kaitīgumu un atgriešanos pie 
“pirmsākumiem”. Šī ideja Ta 
Mokam šķita pievilcīga, bet viņa 
relatīvā izglītība un “dzīves zinā-

šanas” noveda līdz tam, ka viņš 
ātri izvirzījās un ieņēma līdera 
pozīcijas. Sešdesmito gadu bei-
gās “filozofs” kļuva par ģenerāli 
un “brāli Nr. 4”, arī tāds tituls bija 
jaunajiem biedriem. Kad ameri-
kāņi, cietuši neveiksmi Vjetna-
mā, izveda savu karaspēku no 
reģiona, “sarkanie khmeri” kon-
trolēja praktiski visu Kambodžas 
teritoriju, ieņēma galvaspilsētu 
un sāka valdīt… Lūk, šeit arī sā-
kās murgs…

Ta Moks bija ne tikai viens 
no galvenajiem Pola Pota re-
žīma ideologiem, tieši viņš bija 
atbildīgs par to, lai jaunās valsts 
soda mašīna darbotos bez pār-
traukuma un efektīvi. “Sarkanie 
khmeri” atbrīvojās no visiem, 
kuri, pēc viņu domām, radīja 
draudus jaunajai kārtībai, un tā, 
pirmkārt, bija inteliģence.

Par “pasaulē brīvākās un 
taisnīgākās valsts” ienaidnieku 
kļuva tas, kurš lasīja grāmatas, 
mācījās svešvalodas, kuram bija 
augstākā izglītība vai arī kurš 
valkāja, piemēram, brilles… Ār-
stus, skolotājus, inženierus, mū-
kus nogalināja bez jebkādām 
izmeklēšanām. Vienkārši par 
to, ka “pārāk stipri saindēti ar 
buržuāzisko ideju”. Šajā bries-
mīgajā gaļas mašīnā nokļuva 
arī visas etniskās mazākumtau-
tības – ķīnieši, vjetnamieši, da-
žas “īpaši iedomīgas” vietējās 
tautības. Ta Moka īpašās rūpes 
bija nogalināšanas paņēmienu 
izgudrošana. Tā kā nācās no-
galināt masveidīgi, tad noderēja 
jebkādi paņēmieni: dzīvus cilvē-
kus sabrauca ar buldozeriem, 
nolemto pūli nomētāja ar gra-
nātām. Citiem vārdiem, meklēja 
lētāko un efektīvāko dzīvības 
atņemšanas veidu.

Murgs turpinājās četrus ga-
dus, kamēr kaimiņvalsts lietās 
neiejaucās Vjetnama. Kad Kam-
bodžas opozīcija saņēma zie-
meļu kaimiņa atbalstu, “sarkano 
khmeru” pozīcijas sašūpojās. 
Opozīcijas spēki ieņēma pustuk-
šās pilsētas gandrīz bez kaujas, 
iedzīvotāji sagaidīja atbrīvotājus 
ar asarām acīs, neticēdami, ka 
sarkanais terors ir beidzies. Ta 
Moks, Pols Pots un citi līderi ar 
savas armijas paliekām noslē-
pās džungļos. Vairāk nekā div-
desmit gadus “sarkanie khmeri” 
kontrolēja daļu

Kambodžas. Šajā laikā Ta 
Moks prata ar intrigu palīdzību 
tikt vaļā no sāncenšiem un kļūt 
par kustības vienīgo līderi. Pat 
savu bijušo vadoni un galveno 
vadītāju Polu Potu “filozofs” ie-
meta cietumā, kur bijušo “ģēniju 
un labāko revolucionāru” klusi 
nožņaudza… 1999. gadā, bū-
dams vecs un slims, Ta Moks 
padevās Kambodžas varas ies-
tādēm. Viņa darbību izmeklē-
šana turpinājās ilgus septiņus 
gadus, taču līdz tiesai galvenais 
ideologs un “miesnieks” neno-
dzīvoja. Pēc ilgstošas komas 
“vectētiņš Moks”, tā arī nenācis 
pie samaņas, nomira.

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Uz Tobago. Kurzemniekiem pa 
pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.00 Noslēpumu viesnīca
10.35, 13.00, 14.45 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 19.20 Smalkais stils
12.00 Labākais no Latgales
13.15 Berberiem pa pēdām
13.50 Lesija
14.20 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
15.05 Lēna, mana mūža mīlestība
18.00, 23.15 Ziņas
18.50 Berberiem pa pēdām
20.30 Panorāma
21.15 Saplēstā krūze
23.30 Draugu nodevība. 
1.10 Sāras mūzika
1.25 Sajūti Latgali!
5.00 Karaliste
5.30 Vides fakti

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. 
Bosnija un Hercegovina
6.30 Eiropa fokusā. 
7.00 Cytaidi latviskais piedāvā. 
Trešā zvaigzne. Sākotne. Personība 
7.30, 0.35 Kam pieder šī pasaule? 
8.05 Spots 
8.35 Darbs planētas labā. Graustu 
rajonu bērni. 
8.45 Dzimtas detektīvs. Grēviņu 
dzimta
9.50, 1.10 Sāras mūzika. 
10.10 Lēna, mana mūža mīlestība. 
11.00, 18.05 Kūrorta policija. 
11.55 Aizliegtais paņēmiens 
12.55, 5.00 Aktualitātes. 
13.25 Basketbols
15.35, 1.25 Vienmēr formā! 
16.05, 21.05 Maklauda meitas. 
17.00 Melu laboratorija 
19.00 Ziņas
19.35 Reiva pasaule. Eivisa. reiva 
sala. 
20.05 Lidojums virs Spānijas. 
21.55 Selfridžs 
22.50 Izmeklētājs un jūra. 

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00, 2.25 Martas Stjuartes 
pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40 Sirdsmīļā Monika
9.15 Grieķiete
10.25, 13.45 TV veikals
10.40 Mežonīgā kaķe
11.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Miljonāru savedēja
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
18.55, 1.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35, 2.50 Degpunktā
21.10 Vasara Ziltes salā
23.10 Šķiršanās padomi 

draudzenēm
0.05 Varas spēles

TV3
5.00, 1.00 Kurjers
5.55, 12.10 Lielā sprādziena teorija
7.05 Teletūbiji
7.30 Kika un Bobs
7.55, 13.05 Simpsoni
8.55 Doktors Dūlitls 
10.55 TV skatlogs
11.10 APB
14.05, 2.00 UgunsGrēks
15.25 Īstās mājsaimnieces. Orindža
16.25, 20.20, 3.10 Viņas melo labāk
17.00, 0.00 Kāsla metode
18.00 Tētuka meitiņas
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.00 CSI. kibernoziegumi
23.00 Rouzvuds

TV3+
5.35, 15.25 Comedy Club
6.20 Multfilmas 
7.20 LavStail
7.50, 21.00, 1.10 Ekstrasensu cīņas
9.20, 17.35 Brīvdienas Meksikā
10.30, 16.30 SašaTaņa
11.45 TV Shop
12.05, 18.50 Radi
13.10, 19.55 Virtuve
14.15 Saška
23.10 Mf. Motelis 

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00, 10.20 Muhtara atgriešanās
11.20, 14.00 Sasisto lukturu ielas
13.25, 18.25 Ārkārtas gadījums
16.30 Spiegu spēles
19.50 Cits majors Sokolovs
21.45 Pludmale
23.35 Kūrorta policija
1.30 Kurlais
3.30 Šovbiznesa noslēpumi
4.25 Dzīvokļu jautājums
5.15 Šķiršanās krievu stilā

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 15.50, 17.05 Ziņas
6.30 Multfilmas
7.00 Labrīt!
9.25 Kontrolpirkums
10.00 Dzīvo vesels
11.35 Moderns spriedums
12.50 Vienatnē ar visiem
13.50 Komanda
16.05 Vīriešu/ sieviešu
17.55 Patiesība
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas laiks
21.10, 3.40 Vangēlija
23.20 Krusttēvs
1.15 Mf. Atvaļinājums uz sava rēķina
3.25, 5.50 Smieklīgi video
5.15 Pastaigas zem lietussarga
5.55 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
10.00 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Uz karstām pēdām

14.55 Steidzami uz numuru!
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Izmeklētājs Tihonovs
0.50 Sanktpēterburgas ziņas
1.05 Pierādījumu meklēšana
2.40 Mantinieki

RenTV Baltic
5.30 Skatīties visiem
5.50 V un S
6.15, 9.00 Pēddziņi
7.05, 7.25 Labrīt!
7.24 Laika ziņas
7.55 Vadīt krievu stilā
10.15 Karavīri
12.25 Čapmanes noslēpumi
16.30 Ģimenes drāmas
18.40 Saviesīgas vakariņas
19.45 Smieties atļauts
21.45 Vakara kvartāls
0.30 Cilvēces mīkla

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.30 Ziņas
6.05, 7.05, 8.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels
10.20 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10, 23.40 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Lai runā
20.00 Laiks
21.05 Sarkanie kalni
22.45 Pazīsti mūsējos

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 2.20Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 1.50 Zona Х
9.10, 10.05 Mf. Pamātes pasakas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Kāpnes debesīs
13.05 Inkasators 
15.15 Reģionālās ziņas
15.25, 16.05 Glābiet mūsu ģimeni
17.30 Oi, mā-mi-ņas
18.40 Reģionālās ziņas
19.20, 2.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
22.00 Laima Vaikule
2.40 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.10 TV barometrs
9.05, 19.40 Mf. Galma pērle
10.20 Par ēdienu
10.55, 16.40 Pēdējais no 
Magikjaniem
12.00, 22.15 Ekstrasensu cīņa
14.05, 21.00 Jaunkundze-zemniece
15.20 PIN kods
16.10 Rudie
17.50 Tētis sprukās
19.25 Divi rubļi
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
0.10 Onlains
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Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465
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Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
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 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, iekštelpu 
durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. Veic visa veida celt-
niecības un remonta darbus. Jumta segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 24904572 

(remontam un celtniecībai).

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

PĀRDOD

DAŽĀDI

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 

zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, 

jaunlopus, aitas, 
zirgus.

Pērk arī gaļas šķirnes jaun-
lopus eksportam. Piemaksa 

bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, 

liellopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Paaugstinātas cenas! 

Tālr. 65329997, 29996309, 
26447663, 29485520

vai pa e-pastu: re-nem@inbox.lv

PLAS TI KĀ TA LO GI 
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atrodas 

Krāslavā, Lāčplēša ielā 
17-1 (iepretim laikrakstam 
“Ezerzeme”)

T. 27878088, 28675525

LAIKA ZIŅAS
22.07. 23.07. 24.07. 25.07.

+ 14  ...        + 20 + 12 ...       + 22 + 13 ...          + 22 + 17 ...      + 22

ZR              2 m/s ZR               1 m/s DA               2 m/s DR            2 m/s

IEPĒRK 
METĀLLŪŽŅUS. 

Augstas cenas. 
Strādājam jebkurā laikā.

Tālr. 29198531

ProfTex
 piedāvā:

- visu veidu apkures uzstādī-
šana;
- ūdensvads un kanalizācija;
- metāla un keramiskie dūm-
vadi. 

Tālr. 20039403

VAJADZĪGI zāģeri un palīgstrādnieki mežā. Tālr. 
26044487.
Pieskatīšu vecus vai slimus cilvēkus. Tālr. 
26067733.
Kārtīga sieviete vēlas īrēt istabu vai nelielu dzī-
vokli. Tālr. 27104520.
AITU cirpšana. Tālr. 29738076.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam visa veida krās-
nis, kamīnus, dūmvadus. Tālr. 29329151.
ATDOD kazlēnu un kaķēnu. Lēti! Tālr. 25240408.
ATDOD labās rokās kaķēnus (2 mēn.). Tālr. 
25358443.
ATDOD labās rokās kaķēnu. Tālr. 29768020.

2-istabu dzīvokli. Ir remonts, 
daļēji mēbelēts, 5.st. Tālr. 
22487901, 28638290;
2-istabu dzīvokli ar krāsns apku-
ri. Tālr. 27181233;
1-istabas dzīvokli (3.st.). Tālr. 
26056462;
“AUDi 80 B4” - TA līdz 18.02.2018., 
2.0 benzīns, 800 €. T. 20005072;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
plakanu šīferi (150x90x1.2 cm) - 
25 gab. Tālr. 28455315;
metāllūžņus. Tālr. 28262206;
660 jaunus ķieģeļus dzeltenā 
krāsā, 0.15 €/gab. T. 26149889;
mazlietotu trimeri “Stihl”, smirģeli 
(380 un 220 V), elektrozāģi “Re-
bir” malkas zāģēšanai, lielu elek-
trisko urbi, ūdensnoteces cauru-
les, pagarinātāju (30, 50, 70 m), 
durvis (2x0.9). Tālr. 26313296;
benzīna trimeri (jaudīgs, ērts, 90 
€). Tālr. 28704679;
divas lietotas čuguna baterejas 
apkurei (7 sekcijas), savienoju-
mu, caurules, stūrīšus (1/2 col-
las). Tālr. 28846157;
lietotus veļas automātus sākot 
no 80 €. Tālr. 20052668;
velosipēdu, sadzīves tehniku un 
mēbeles no Vācijas. T. 22053960;
telīti (2 mēn.). Tālr. 25923370;
aplecinātu teli (sarkanbrūnu). 
Tālr. 26174814;
pienīgas slaucamas kazas, ka-
zas pienu. Tālr. 26148064;
sivēnus. Tālr. 28348281;
sivēnus. Tālr. 29323118;
auzas, kartupeļus. T. 26686411;
sienu ruļļos Krāslavas pag. Tālr. 
26044487;
skaldītu malku (jebkurš izmērs 
un koksne). Tālr. 26244024;
malku (2 m, lapu koku). Pašizve-
šana. Tālr. 28886694;
malku (sausa, skaldīta. Apse, 
ozols). Krava - vieglā auto 
piekabe (1.2 m3). Tālr. 26160359;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690.

 Un atmiņas ziedēs ap viņu 
  Baltas kā ābeles.
Izsakām dziļu līdzjūtību un 

skumju brīdī esam kopā ar 
mūsu kolēģi Zoju Semjonovu, 
vīru mūžībā aizvadot.

Dagdas vidusskolas pedagogu 
kolektīvs.

IEPĒRK GAILENES
un MELLENES

Katru dienu no plkst. 10.00 
līdz 20.00 Krāslavā, “Baltiņi” 
(bijusī mežsaimniecība)

Tālr. 26840027

Profesionālā izglītība 
– solis uz patstavīgu dzīvi!
Daugavpils Tirdzniecības 

profesionālajā vidusskolā
vari kļūt:
- ar pamatizglītību
 (mācību ilgums 3 gadi)

4Pavārs     4Konditors 
-ar vidējo vai pamatizglītību (no 17 gadu vecuma)
(mācību ilgums 10 mēneši)

4Pavārs     4Pārdevējs
-ar vidējo izglītību
(mācību ilgums 14 mēneši)

4Restorānu pakalpojumu speciālists 
4Viesnīcu pakalpojumu speciālists 

4Tūristu grupas pavadonis 
Audzēkņiem ir iespēja saņemt stipendiju

līdz 150 eiro!
IZVĒLIES PRESTIŽU PROFESIJU UN ESI PIE-

PRASĪTS DARBA TIRGŪ!
Skola atrodas:

Miera ielā 57, Daugavpilī
tālrunis: 65434106

e-pasts: dts@apollo.lv
vairāk uzzini skolas mājas lapā:

www.dtskola.lv

Firmai “Sapnis”  vajadzīga 
pārdevēja pastāvīgam dar-
bam Šķeltovas veikalā.

Tālr. 26163971

Аutoskola   
VIKINGI

Aicinām  uz  95. kodu  
apmācību

MĀCĪBU SĀKUMS  
31. jūlijā, plks. 16.00.

Krāslava, Raiņa ielā  25
(Krāslavas ģimnāzija)

Tālr.  27200013

Futbola die-
na Krāslavā
Aizvadītajā trešdienā 

mūsu pilsētā noritēja kār-
tējās Latgales čempionāta 
U-10 grupas spēles.

Jaunie futbolsiti, trene-
ra Vadima Atamaņukova 
audzēkņi, saglabā ticamu 
iespēju - kļūt par čempionā-
ta uzvarētājiem. 

Noslēdzošās spēles 
notiks augustā, Daugavpilī.
ATTĒLOS: mirklis no sa-
režģītās spēles Krāslava - 
Daugavpils.

Alekseja GONČAROVA 
foto

SIA “GL.POINT”
(“Kames”, Ezernieku pag., Dagdas novads)

aicina darbā:
- izkrāvēja šoferi,
- palešu izgatavošanas speciālistu.
Stabils, oficiāls atalgojums.

Tālr. 29768009

IZĪRĒ dažāda lieluma 
telpas ražošanai, nolik-
tavām, garāžām, veika-
lam, auto servisam.
Indras ielā 30, Krāslava 

(bijušajā KREBSAR 
teritorijā), tālr. 29572728

IEPĒRK
sēnes un ogas
Tālr. 29158702.

jebkādus zirgus dzīvsvarā. Aug-
stas cenas, tūlītēja samaksa. 
Tālr. 24937931, 24904454.  

SIA “EVILANA”
piedāvā pašizkrāvēja un ekskava-

tora pakalpojumus.
Tālr. 29186835

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem, cirsmām, l/s zemi. Tūlī-
tēja samaksa. Tālr. 27413393;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
zemi, mežu, jaunu mežu. Tālr. 
29129658;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

IEPĒRK MELLENES 
UN GAILENES

Katru dienu:
9.00 – Dagda,
9.30 – Andrupene,
10.00 – Priežmale,
11.00 – Aglona,
11.30 – Grāveri,
12.00 – Šķeltova,
12.30 – Izvalta,
17.00 - Kaplava

Tālr. 26840027

Artēzisko aku 
urbšana

Tālr. 29142220.
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